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P roces p rzyw ód ców  WiN i WRN
rozpoczął się w rejonowym sądzie w 'Warszawie 
W pierwszym dniu procesu
zeznawał oskarżony Kwieciński

WARSZAWA. Dnia 3 grudnia br. przed sądem rejonowym w  Warszawie rozpoczął się pro­
ces Marazewskiego, Obarskiogo, Lipińskiego, Kwiecińskiego, Marynowskiej, Sosnowskiej i Są* 
drinka, oskarżonych o zorganizowanie izw. „komiietu porozumiewawczego organizacji Polski 
podziemnej" i  działalność szpiegowską.

Sądowi przew odniczy ppłk 
Szaliński.' jako ław nicy zasiadają 
mjr Markiewicz -i mjr Liwicki.' 
Oskarża 1-szy zastępca naczelne­
go prokuratora W P płk Zara- 

' kowski. Obronę wnoszą adwo­
kaci: moc. M aślanko— broniący 
osk. lip ińskiego  i osk. Sosnow­
ską, mec. Retfinger — obrońca 

.osk. Oborskiego, mec. Buszkow- 
ski — obrońca osk. Kwiecińskie­
go, mec. Niedzielski — obrońca 
osk, M&rynowskiej, mec. Nowo­
grodzki —• obrońca osk. Mar- 
szewskiego i moc. Grabowska,

. Jćtóra broni osk. Sędziaka.
Zainteresowanie procesem du­

że. ' sala w ypełniona publiczno­
ścią, Ławy prasowe zajęli liczni 

. przedstawiciele prasy zagranicz­
nej i krajowej.

Zagadnienie kobiece było przez 
międzynarodowy ruch socjallstycz 
ny wysuwane zawsze na czoło 
wszystkich spraw robotniczych. 
Walka o równouprawnienie^ ko­
biety pod względem politycznym, 
społecznym, kulturalnym 1 ma­
terialnym była integralną częścią 
walki o socjalizm.

Od nielicznych reprezentantek 
socjalistycznego ruchu kobiet w 
PPS przed taty zagadnienie kobie­
ce wysunęło stę na czoło spraw 
w Partit. Po wojnie powstaje Na­
czelna Rada Kobiet PPS. I podob­
nie do struktury Innych rad pepe- 
Sowsklcb powstaje w terenie siec 
zad kobiecych wojewódzkich 1 
powiatowych, które przejmują ca­
łokształt zagadnień kobiecych w 
partit. Przy Wojewódzkich Komi­
tetach Istnieją samodzielne refera­
ty kobiece, przy Miejskich I Po­
wiatowych — Sekcje Kobiet PPS.

W większych ołrodkach pro­
dukcyjnych, gdzie przeważa ele­
ment robotniczy kobiecy jak np. 
w fabrykach konfekcyjnych orga­
nizuj a się kobiety w koła kobie­
ce. Od przyszłego roku zorganizo­
wane .będzie specjalne szkolenie 
socjalistyczną kobiet, które obej­
mie. poza przedmiotami ogólnymi 

■ szczegółowo zagadnienia kobiece.
i Kobiety — iocjaltstkt pracują 
w szeregu organizacji społecznych. 
Jak Społećzno-Obywatelska Liga 
Kobiet, Robotnicze Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci, Związki Zawo- 

• dowe, Koła Prelegentów, Towa- 
.rzystwo Uniwersytetu Robotnicze­
go. Praca w Sekcjach Kobiecych 
Idzie w trzech kierunkach 1)-kul­
turalno-oświatowa (kluby dysku­
syjne, odczyty), 2) zawodowa (kon 
troła stann higieny I bezpieczeń­
stwa pracy w tąbrykacb 1 zakła­
dach pracy, kontrola przestrzega­
nia przepisów ustawy o pracy 
nocnej kobiet, o wysokości płacy 
kobiet za pracę), 3) spółdzielcza 

.-{warsztaty pracy na zasadach spól 
-dzielczych, ja k ' krawieckie, tkac- 
; kle, kursy kroju, robót ręcznych, 

zabawkarstwa).
, ,  W okresie, gdy znajdujemy stę 
na drodze do budowy ustroju sO- 

Ą Ójallstycznego rola kobiet w spo-‘ 
leczeństwte Jest ważniejszą, niż 

.ikiedykolwiek. Kobiet jest więcej 
niż mężczyzn. Uświadomione śo- 

pÓjąlistycznie kobiety mogą wy- 
. wrzeć decydujący wpływ na ży- 
; cle społeczne I polityczne .kraju. 

Polska Partia Socjalistyczna, do- 
' kłada wszystkich starań, aby wy­
chować socfalistki, zdające sobie 
sprawę z roli, jaka przypadła w. 

. udziale w dzisiejszym społeczeń­
stwie, kobiecie.’,

Przewodniczący otwiera roz­
prawę, przystępując do odczyta­
nia aktu oskarżenia. .

Po odczytaniu aktu oskarżenia 
przed sądem staje osk. Wincen­
ty  Kwieciński, ur. w r. 1916,- wy­
chowanek Korpusu Kadetów we 
Lwowie i przewdojenny zawo­
dowy oficer w  stopniu podpo­
rucznika — komendant obszaru 
centralnego WIN, u później pó 
aresztowaniu Niepokólczyckie- 
.go, faktyczny komendant głów-

^Erzewódn.: — Czy. oskarżony 
przyznaje się do winy? U

Osk.: — Tak jest.
Oskarżony przedstawia sądo­

wi historię swej działalności 
podziemnej początkowo w orga­
nizacji „Nie", a następnie WiN.

Pierwsza faza nielegalnej dzia­
łalności polegała' na zorganizo­
waniu i uruchomieniu sieci in­
formacyjno-wywiadowczej. Q- 
skarżony wspomina o pierwszej 
akcji ujawniania Się- podziemia 
w 1945 r. i wypowiada swoje 
uwagi na temat przyczyn nie 
ujawnienia się części ludzi. Jed­
nych podtrzymywała wiara- w 
konspiracje, -wywodzi' on, in­
nych — podtrzymywały dotacje 
pieniężne. Następnie osk. Kwie­
ciński podaje skłedsztabu swo­
jego obszaru.

W dalszych zeznaniach oskar­
żony przedstawia ogólny stan 
organizacyjny obszaru, kontak­
ty z poszczególnymi okręgami, 
oraz swą działalność zmierzającą 
do zorganizowania zachodniego 
obszaru WIN. Oskarżony podaje 
mnóstwo nazwisk, wymieniając 
wążystkich swych współpracow­
ników w okręgach. . Charatófery- 
styczną jest^wypowiedź1 oskar­
żonego, że najaktywniejszym 
był okręg białostocki, który znaj­
dował się pod specjalną opieką 
współoskarżonego Sędziaka.

Przewodn.: — Jakie oddziały 
leśne działały n a .. terenie ob­
szaru? - .

Osk.: — Na terenie okręgu 
warszawskiego istniała grupa 
Roak oraz inne niepowiązane

50 nagrfttl
pieniężnych i książkowych 

wartości'

50.000 zł.
W naszym nowym konkursie
na temat zalet i wadI
Kuriera Jlustromnżao 
®  ............ ■■I — —

organizacyjnie oddziały. W  woj. 
lubelskim działały oddziały le ś ­
ne. jeszcze z poprzedniego okre- 
.śii’--T różne J d ź n e  grupy, które 
dowódzca okręgu miał rozwią­
zać, jednak do' ostatniej ch-Wiu 
oddziały te dokonywały akcji.

O okręgu białostockim oskar­
żony początkowo ' nie chce mó­
wić.? "Przyznaje ' pó chwili,1- że 
b y ły  tam oddziały leśne i że 
w ydał polecenie, pozostawienia

Wr-Slnp nnrietltpnl0 
CKWPPSiKCPPR

WARSZAWA (obsŁ wł.). W dnłą 
jutrzejszym odbędzie się- w Wirszą- 
wie wspólne 'pósiedźeaię: .prżedijąwi: 
cieli CK W PPS i KCPPR. Na posie­
dzeniu tym omawiane będą zagad-. 
oienia. polityki wewnętrznej

Referat na temat osiągnięć jedno­
litego frontu robotniczego - wygłosi 
sekr. gen. CKW PPS premier Cyran­
kiewicz.

sieci organizacyjnej . . .  
pilnowanych" oddziałów w sile 
16 batalionów. W woj. łódzkim 
działała grupa „Wars.zyca", któ­
rej jak wyjaśnia, nie udało się 
ująć.-W woj. kieleckim działały 
luźne oddziały WIN, NSZ i in­
ne. P
, Z kolei ©skarżony przechodzi 
do przedstawienia sądowi istoty 
komitetu porozumiewawczego or­
ganizacji podziemnych. /

^3^ - styęssriiu 1946 r.'zwrócił się 
dó kierownictwa WIN <jsk. Li­
piński. z propozycją kontynu­
owania rozpoczętych w popraed- 
■ nim- okresie rozmów w sprawie 
poWołariik' wspólnego przedsta­
wicielstwa wszystkich ugrupo­
wań podziemnych,

Komenda główna WIN pole­
ciła mi mówi dalej 'Kwieciń­
ski — przeprowadzenie rozmów 
l£ przedstawicielem WRN— Obar- 
skim, o  którym wiedziano, że 
ma kontakt ż Pu żakiem i Zarem-

We wrześniu 1946 r. doszło do 
pierwszego plenarnego zebrania 
komitetu. Na posiedzeniu Lipiń­
ski przedstawił swą -ocónę sytu­
acji politycznej orąz wysunął 
wniosek opracowania deklaracji 
komitetu, na podstawie odezwy 
rady stronnictw •politycznych 
działających na emigracji. De­
klarację miał opracować Oban 
gki.
(Dalszy ciąg procesu w  jutrzej­

szym numerze.)

W c o ć a i a
jodtudowuje sie

Chociaż w 'dużo wolniej­
szym tempie niż nasza Sto­
lica, ale również odbudo- , 
wuje się 1 Wrocław. Ostat­
nio Spółdzielnia Mieszkaniom 
wa oddają do użytku miesz­
kańców ; odbudowane 1 cał­
kowicie wyremontowane blo 

ki mieszkaniowe, --

Wielką ofensywę arabska
przygotowuje Mufti Jerozolim y
„Haganah"
ujaw nia sie

JEROZOLIMA. Obsł. toł.j. — 
W zniecańe ptiżez- niezadowolo­
nych z powodu podziału Pale­
styny, Arabów zamieszki trwaj si­
na terenie całego kraju. Wczo­
raj rano dosało do poważnych 
walk między arabską Jaffą a  ż y ­
dowskim ośrodkiem w  Tel-Avi- 
vie. W  walkach łych użyto ka-

Moźemy być dumni z całokształtu naszego dorobku

t  c a łe j h is to r ii n a s z e ! P a r tii  ■
Orocz\ ste akademie w Warszawie 
w 55 rocznice powstania PPS

WARSZAWA. W  55 rocznicę powstania PPS odb y ły  się w 
stolicy uroczyste akademie w sali Domu Kultury Żw, Zawodo­
wych i tk sali W edla ..

W  domu kultury Zw. Zawodowych okolicznościowy referat 
wygłosił sekretarz CKW PPS i przewodniczący stołecznego ko­
mitetu PPS wiceminister Henryk Jabłoński.

Mówca podkreślił, że program 
PPS sformułowany na kongresie 
paryskim ma charakter 'ściśle 
klasowy, broniąc interesów pro­
letariatu Partia : walczyła rów­
nie o interesy narodu.

Wiceminister Jabłoński zwró­
cił: uwagę że partia nie zawsze 
była wierna temu programowi— 
i przypomniał „chorobę piłsud- 
czyZny". „Choroba" tą jednak 
znikła śS świerdza mówca — a 
partia istnieje i walczy o .realr- 
fz&ej ę programu . pkryskiegó. *?• 
Mówca stwierdził też, że stosu­
nek do drugiego bratniego 'od- 
łamu ruchu ' robotniczego nie 
zawsze był właściwy. Błędy' te 
zresztą nią były jednostronne. 
Istniał jednak w partii zawsze 
głęboki nurt jednólitofręntowy.
; W dalszym ciągu wicemini­
ster Jabłoński omawia przyjazny 
stosunek PPS 'do naszego wiel­
kiego sąsiada' wschodniego , — 
ZSRR, oraz przypomina" wkład 
PPS-u w walkę o polski Śląsk, 
podczas Powstań Śląskich. W 
ca(ej_ naszej historii oświadcza 
-mówcś* były błędy, były niedo­
ciągnięcia, ale tam gdzie była 
walką o niepodległość i socja­
lizm -nie brakło nas nigdy, i

Sekretarz CKW PPS omawia 
dalej wkład partii — rozbitej

NleUp̂  w czyn polsKfch fdrslbdo
Ponad 500' proc. norm y osiągają 
pracownicy

KATOWICE? Współzawodnictwo 
pracy w przemyśle węglowym o- 
hejrouje coraz szersze kręgi a wy­
niki' uzyskiwane przechodzą naj­
śmielsze oczekiwania. Dowódem

5PC/.DZIELNIA O W O C  A R SK Q  - W A R ZY W N IC ZA
poleca codziennie świeże o w o c e  i w a r z y w a
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teg.o jest wyczyn dwóch rębaczy 
z kopalni „Śląsk" w Chropaczowie, 
25-letttiego Bernarda i jego 18-let- 
niego brata Rudolfa. - Bugdolów, 
którzy w listopadzie' bn osiągnęli 
nienotowany dotąd wynik -^552,2Ź 
procent normy. -'
,.J Równięi na tejże ■ kopal­
n i pobił zespół ścianowy składają­
cy się z .3 rębaczy: 28-letniego A- 
ugustyna Więcka, 27-letniego Paw 
ła ' Klabisą i 24-|etniego Ernesta 
Janygt oraz 6 ładowaczy. Zespół 
ten osiągnął wynik 410,26 procent 
normy. .

KATOWIC& Do dnia 3 bm. 
5 kopalń polskiego przemysin węglo* 
wego wykonało w cąiośd .roczny 
plan wydobycia -jzęgla.-' J

wprawdzie wówczas — w  walkę 
o niepodległość ' w okresie oku­
pacji. Mówca przypomina tii,, że 
ci przywódcy, jak Pużak, Arci­
szewski, Jcłórzy. skierowali w 
czasie okupacji \Helu szczerych 
członków Partii pragnących wal­
czyć z okupantem w szeregi W. 
R.Ń. -— znaleźli się poza organi­
zacją partyjną. * ,
. Reasumuj ąc wicemińi ster Ja­
błoń ski ktwierdza, że przy nieu­
niknionych' błędadh", które po­
pełnia każda -żywa organizacja, 
PPS szła zawsze w swojej ogrom­
nej większości drogą wytkniętą 
przez podstawowe hasła, wysu­
nięte przez kongres paryski.

„M ożemy być dumni z cało­
kształtu naszego dorobku,, z ca­
łej historii naszej Partii".
/ Kończąc mówca przypomina, 
że wkrótce zbiera się Kongres 
PPS,, który podsumuję • -dorobek 
Partii i wytyczy drogę na przy­
szłość. Z historii Partii stwier­
dza mówca — wyciągam y wnio­
sek, że im bardziej PPS wierną

rabinów m aszynowych i grana­
tów ręcznych. Są zabici i ranni 
po obu stronach. Zabity został 
pi. in . m iejscowy dowódca nie^ 
legalnej organizacji żydowską};, 
Haganan.*

W ojska ' brytyjskie uśmierca­
jąc  zamieszki zmuszone b y ły  od­
dać do tłumu Arabów • strzały 
karabinowe. Zabite zostały dw ie. 
osoby.

Na ulicach Jerozolimy pojaw i­
li się milicjanci tajnęj organiza*; 
cji żydowskiej Haganah—otwar­
cie nosząc swe opaski. p  „/

l{Haganah" w ydało  rezoluqę, 
w której stwierdza id policja b iy  
tyska.- bezczynnie przygląda.się • 

^pogromom, urządzanym  przez A- 
rBhów na Żtydimh. :_

v /e  wszystkich ■ państw ach a- 
rabskich urządzano ..manifestacje 
przeciwko podziałowi Palestyny.,

Rząd Transjordanii zawiadomił 
'departam ent stónu USA iż nie n- 
dzieli zezwolenia, nń wjazd kore­
spondentom  pism amerkańskichj:ś 
ponieważ n ie może im zapewnić . 
bezpieczeństwa. , | t' "
.. Sytuacją i aprowizacyj na Pal e- 
styny pogarsza się z powodu 
strajku Arabów z dn ia  na dzień. 
Strajk generalny w  Damaszku ?

| D ^  p r o w a d Z i 
j *  masy p ra c u ją c e  _ _

była klasowym, markisiowśkim 
żałożeniorń■ kongresu, paryskiego 
— tym lepszą b y ła  nasza droga. 
Ob, Jabłoński wyrąźa przekona- 
mtą, Że Kongres wytyczy Partii 
drogę w ierną założeniom , mar- 
kistowskim, drogę postępu i' rez- 
:wó'ju.

Dwa ważne osiągnięcia
kpnfererićii m inistrów  spraw  za g ra n iczn ych

LONDYN. (Obśł. wł.) Na wczo­
rajszym posiedzeniu ministrów 
spraw zagranicznych osiągnięto 
porozumienie w dwu ważnych 
punktach dotyczących traktatu po­
kojowego z Niemcami

Po pierwsze uzgodniono, iż osta­
teczny tekst traktatu opracowany 
zostanie przez cztery Wielkie mo­
carstwa, które przyjęły kapitula­
cją' Niemiec.

Współpracował przy redakcji 
traktatu mogą jedynie państwa so­
jusznicze, które- rzeczywiście bra­
ły udział w wojnie ż Niemcami, 1 
tą  tylko w sprawach dotyczących 
tych państw.
; ^oza tym postanowiono powołać 
do życia 4 komisje, które będą się 
zajmowały, sprawami niemieckimi. 
Będą to komis jer polityczna, tery­
torialna, gospodarcza i rozbroje­
niowa..

Po wczorajszej sesji ministrowie 
udali się na przyjęcie do króla' 
-Wielkiej Brytanii Jerzego VI.

LONDYN. (Obśł. wł.) Zastępcy 
ministrów Spraw, zagranicznych 
.nie osiągnęli porozumienia w spra­
wie własność poniemieckiej w A- 
ustrii.

Według ' propozycji delegata 
ZSRR mienię poniemieckie znajdu­
jące się na obszarze wschodniej1 
Austrii powinno przypaść Związ-

kowi Radzieckiemu, mienie zaś z 
zachodniej Austrii- USA l  Wielkiej 
Brytanii. Delegaci tych państw 
wniosek ten odrzucili.' Delegat tran 
cuski zajął stanowisko kompro­
misowe.

d o  d o b r o b y ł u ^ S *  
i k u l i u r y '***«*

zakończył się w  dniu  wczoraj-. 
szym. '* ™

W  kołach zbliżonych do „Ha­
ganah" panuje przekonanie, -że 
wielki Mufli n ie  jest jeszcze 
przygotowany i będzie czekał d o , 
w.igsny z rozpoczęciem anłyży- - 
dowskiej akcji. Mufti w ydał' już 
rózkaz , atakowania odosobnio­
nych kolonii żydow skiej. „Ha- 
ganah" uprzedza że kolonie - te 
będą bronione a drogi komun!-, 
kacyjne pozostaną otwarte. *

ATENY (obsł. wł.). Rzecznik rżą- 
du ateńskiego oświadczył wezoraj? iż 
rząd jego - jest mocno zaniepokojony 
obecną Sytuacra w Grecp.

Rząd. ateński obawia się iż pomoc, 
amerykańska i brytyjska, 6 * ile .nie’,' 
nadejdzie natychmiast może się oka­
zać spóźnioną. :

Nowy projekt zawarcia 
tnfS'C'?!!tMle§o iifeafu htmdloa’e'0

LONDYN. Z rządowych kół 
informują, ze brytyjski minister 
handlu Harold W ilson odleciał 
w środę do Moskwy z nowym 
projektem anglo - radzieckiego 
traktatu handlowego.
W ilson będzie upoważniony do 

zagwarantowania, terminów i do­
staw i ekwipunku inwestycyjne­
go, które Związek Radziecki pra­
gnie zakupić w  W ialkiej Bryta­
nii. Nieuzgódmenie tych termi­
nów było  jedną z największych 
przeszkód. w , zawarciu traktatu 
handlowego.

Jeżeli Związek Radziecki ęo- 
nowi swoja propozycje Wymia­
ny- handlowej uczynione na .p o -, 
' cząlEu no prze dni oh rokowąń to 

Vi Ika P-ytania mo?ę. zakupi, 
od ZSRR 6,000’000 łon pszenicy w

ciągu najbliższych 4 lat. Ocze­
kuje się, żą Związek Radziecki - 
zaproponuje sprzedaż mlliónat 
puszek konserw rybnych i buS us 
ca drzewnego, potrzebnego W .' 
teytanii do realizacji plariu od­
budowy i. na podpory dla gói-5 
nictwa. Jako warunek zawarcia 
układu Związek Radziecki' do­
maga się złagodzenia warunków 
spłaty kredytów z r. 1942.

Wielka Bryiania w celu wzmo­
żenia swego eksportu( zamierzał1 
jednocześnie zawrzeć, lub przy- 
śpieszy_ć zawarcie traktatów hąn- - 
dlowych z siedmioma j innymi 
krajaęni europejskimi ti. z Danią, . 
lugosłowią, Francją, Belgią Ho- 
Landią, Rumunią, Szwecją-i Ar* 
gei '.yną.



K U R I E R Nr'N

Czechosłowacja 
domaga się 
zwrotu 
41 tvs. In

PRAC?A. (Obsł. wł.) Wiceminis­
ter spraw zagranicznych Czecho­
słowacji dr Clementis, oświadczył 
wczoraj, ii Czechosłowacja doma­
ga sig zwrotu 41 tys. kg złota — 
Zrabowanego przez Niemców a 
znajduącego aię obecnie w zach. 
Niemczech. Ponadto Czechosłowa­
cja domaga się koncesji terytorlal 
nych.

. Dr Oementis stwierdził iż Niem­
cy wysiedleni z Czechosłowacji u- 
prawiają w zachodnich strefach o-' 
kupacyjnych tómpanią dążącą do 
oderwania Sudetów od Czechosłfir 
wacji. Kampania ta nie jest wcale 
zwalczana przez władza okupacyj­
ne.

Wallaee broni 
postępowych 
fiteW ciw  USA

NOWY JORK. Henry Wałlace 
wygłosił przez radio nowojorskie, 
przemówienie, w którym zaatako­
wał ostro „Komitet działalności as 
ty amerykańskiej" 1 wystąpił W o- 
bronie 10 wybitnych współpracow­
ników filmu amerykańskiego o- 
skarżonych o obrazą kongresu. ~
. Współpracownicy ci — oświad­
czył Wallace są twórcami wie­
lu doskonałych patriotycznych fil­
mów wojennych.

AntenRsn'e(io^
adoptować 
dzieci niemieckie

FRANKFURT. —» Amerykańskie 
władze wojskowe W okupacyjnej: 
strefie niemieckiej, opublikowały 
ustawą zązwąlająęą amerykańskim 
obywatelom w Niemczech na adop 
towanle dzieci osób wysiedlonych 
i  dzieci niemieckich. Zdaniem pra­
sy nowojorskiej, w wyniku tej li­
sta wy " tysiące niemieckich dzieci 
znajdzie opieką w amerykańskich1 
[rodzinach mieszkających w Niem­
czech.

Postępowi 
Am woiiie pnedsunl
odbudfwvłeN temlee

NOWY JORK. 8 organizacyj a- 
juerykańskich, mających na celu- 
walką z niebezpieczeństwem woj­
ny, przesłało do prezydenta Tru- 
mana' 1 ministra Marshalla memo­
randum, w którym wypowiada sią 
przeciwko tworzeniu Z Niemiec fi­
laru odbudowy Europy.
•• Memorandum domaga Sią prze­
kazania akcji pomocy Sttrópie'’te 
rące europejskiej komisji gospo­
darczej ONZ, ora* żąda sprawiedli-' 
wego rozdziału odszkodowań ż  Nie 
mięp.. Organizacje zwracają uwagą 
rflia fakt, że, przemysł niemiecki nie 
Został w czasie wojny zniszczony. 
.&Prasa. amerykańską przemilczała 
y -  Z wyjątkiem jednego dziennika 
«;WSpomniane .memórandumi

Tajemniczy wybuch w Wesicofl
Czjy dr Schmidt zginął?
Twórca V1 znikną? w dziwny sposób

Przed kilkunastu dniami zamieściliśmy korespondencję naszego specjalnego korespondenta z An­
glii, w której donosił on o pracach prowadzonych w małym miasteczko W eetcott W miejscowo­
ści tej wojskowe władze angielskie urządziły stację do badad rakietowych.. Oto, co obecnie pi­
sze nasz korespondent o tajemniczym wybuchu, jak! nastąpił w Westcott 1 tajemniczych wypadkach, 
jakie się następnie rozegrały.

fachowcem angielskim w tej dzie­
dzinie.

Drugi zabity — dr J. Schmidt — 
to Aw Niemiec, o którym tak gło­
śno byk> przed kilim miesiącami.

Ośrodek badań w Westcott uru-, 
chomfono w kwietniu na miejscu 
dawnej bazy RAF z okresu wol­
ny, Skierowano tam wielu hity-, 
nierów angielskich, okazało się 
jednak, że wyniki, jakie oni osią­
gali, były dalekie do tego, oo osią­
gnęli Niemcy jeszcze w czasie 
wojny. Nie namyślano się więc 
długo i sprowadzono dr Schmid­
ta, kierownika w czasie wojny 
centrum bomb latających w Kilo- 
nfi, jednego z głównych wynalaz­
ców F konstruktorów osławionych 
VI i V2. Schmidt dostał wspaniałe

Londyn, W końca listopada.
Niemożliwa rzeczą dla zwyk­

łego śmiertelnika jest dostać się 
' tfc Westcott. Zatrzymają go nie 
tylko tablice z groźnymi napisa­
mi, grożącymi surowymi karami 
za przekroczenie oznaczonej gra­
nicy — ale przede wszystkim dru­
ty kolczaste i licznie krążące pa­
trole wojskowe
* 13 listopada okolica Westcott 
została wstrząśnięta gwałtownym 
wybuchem. W promieniu 10 kilo­
metrów wyleciały, niemal wszyst­
kie szyby.

Komunikat oficjalny, Jaki wyda­
no następnego dnia, donosił lako­
nicznie o wybuchu i stratach w lu­
dziach.

■% polu prób —« jak podaje ko­
munikat — stały dwie małe rakie­
ty, które miały być wyrzucone w 
Celach doświadczalnych. Było to 
w godzinach przedpołudniowych 
Nagle jedna z nifcb wybuchła. Spo­
wodowało to wybuch:' drugiej a 
nastąpnie pó^ar ł  Wybuchy W kil­
ku innych miejscach. Zniszczo­
nych postało częściowo klika bu­
dynków. Dwie osoby zostały za­
bite, 3 ciężko ranne, 9 lżej ran­
nych.
SPRAW A M E  NABRAŁABY 

RO ZGŁOSU 
GDYBY NIE ZABICI

Tyle urzędowe wyjaśnienia.
dość ciekawa, 

rtię nabrałaby większego rozgło­
su, gdyby nie osoby, które zosta­
ły zabite. Podano mianowicie, że 
podczas ,wybuchu zostali zabici: 
inż. P, Rowlands i dr J. Schmidt

Inżynier ‘ Rowlauds jest Angli­
kiem, który od kilku lat pracował
nad- wynaląsjęniern, a. nastąpnie 
nad skonstruowaniem • motoru o 
napędzie Ódrztrtowym, poświęca­
jąc się następnie możliwościom 
zastosowania tego motoru db ra- 
kiet Śmierć jego ’ stanowi duża 
stratę dla Anglików, gdyż taż 
Rowlands był najwybitniejszym

warunki materialne, pozwolono mu 
sprowadzić do Anglii rodzinę, da­
no piękne mieszkanie z meblami, 
zapewniono wyżywienie wojsko­
we, niezależne od kartek. Wszyst­
ko w  tym celu, aby niemiecki fa­
chowiec uczył angielskich inżynie­
rów wyrobu rakiet latających.

Wynikł, jakie osiągnięto w 
W estcott osłonięte są oczywiście 
najgłębszą tajemnicą wojskową.

DOBRZE I DYSKRETNIE
Ostatnio kampania przeciwko 

niemieckiemu inżynierowi wzra­
stała coraz bardziej. Inżynierowie 
angielscy protestowali coraz- gwał­
towniej przeciwko- zatrudnianiu 
„obcokrajowca1*, który z natury 
rzeczy musiał wiedzieć o wielu

sprawach, stanowiących tajemnice 
wojskową. Kontakty z rodziną, a 
następnie rodziny jego s  Niemca­
mi' — jakkolwiek nie dostarczyły 
żadnego materiału obciążającego 
— były Jednak zbyt liczne, aby 
nie wzbudzić podejrzeń. Sprawa 
upraszczała się przez to, że dr 
Schmidt pokazał kolegom angiel­
skim wszystko już, co taniał 1 wie­
dział. I dlatego stał się niepo­
trzebny.

hrteiligence Service działa dob­
rze. A przede wszystkim — dy­
skretnie. Nawet wtedy, gdyby ta 
dyskrecja, czy raczej tajemnica, 
musiała być grubo opłacona.™

A trupa niemieckiego inżyniera 
nikt nie widział. Pochowano go 
rzekomo na cmentarza wojsko­
wym w Westcott, który znajduje 
się na terenie strefy zakazanej-.

W  ciągu nocy, która nastąpiła 
po wybuchu, kilka samochodów 
wjechało i wyjechało s  Westcott. 
Niemal wszystkie miały zapusz­
czone firanki.™

Być może przyszłość dorzuci do 
tej sprawy naprawdę sensacyjne 
szczegóły, które będzie można 
wstawić w miejisće domyślnikftw.

Gehenna kobiet I dzieci
w oświęcimskiej fabryce śmierci
Niemiecy świadkowie zeznają 
w 9 dniu procesu oświęcimskiego

KRAKÓW. Przed południem  dziewiątego dnia  rozprawy prze­
w iniło  sią przed Najwyższym Trybunałem Narodowym w  Kra­
kowie szereg świadk4w„ między którymi znajdowali sią po ras 
pierwszy dwaj świadkowie niemieccy, doprowadzeni z wie­
zieni*. ^

Pierwsza zeznawała dr Janina 
Kośchiszkowa, lekarz pediatra.
Zaznała ona, że dozorezynie ©- 
bozu oświęcimskiego brały  u- 
dział w  całonocnych orgiach, 
po łdóiydh a ^ a w ie ły  się rzuca- 
niem po oalym bloku butelek.
Oskarżona M andel urządzała w  
swej w spaniałej, w ^iii wystawne
dmyjęeńe, kżóee odbywały jłą 

.bezpośrednio po selekcjach.
Świadek wspomina straszliwe 

sceny, jakie m iały miejsce przy 
rozdzielaniu dzieci od matek, 
cytując zwłaszcza jeden w ypa­
dek, k iedy  pewnej Czaszce po­
zostawiono jej dziecko po uro-

Budżet Wojska Polskiego
dow odem  pokojow ej polityki Pa ń stw a  
W  r. 1938 32 proc. 
w r. 1947 9.8 proc.

WARZAtYA. 0 tp  najcfcaraktery- 
styczniejsze cyfry, które,padły w 
trakcie obrad Komisji Skarbowo-Bu­
dżetowej rozpatrującej preliminarz 
Ministerstwa Obrony Narodowej na 
rok 1948. ■

4 gtudnia
Wmi

Gen. Sikorski po osiągnięciu 
porozumienia ze Związkiem Ra­
dzieckim wygłasza w Moskwie 

^^przemówienie, w którym m. j ą  
zapowiada udział polskich oddzia- 

> łów wojskowych w wojnie z 
mMiemcami « hpku Armii Czer-
kJUS’0nej. .

Wniosek brytyjskiej partii so- 
' cjąlhtycznej o upaństwowienie 
‘ kluczowych przemysłów,, pracu- 
* jtfcych dla obrony kraju, ZosMe 
^ibdrzucony przesz konserwatywni 

Większość Izby Gmin.
N’: Pandit Nehru wraz z innymi 
^przywódcami opozycji W .Indiach 
■ przeciwko panowaniu Wielkiej 
//Ęrytanu zostaje zjbofriipay z 'ń»?- 
'pienia.

1 9 4 1

y,\ -Gett, Franco jest całkowicie oh 
y lniany zwycięstwami niemheckiMh 
/[jakkolwiek już od wielu miesięcy 

na froncie wschodnim Armia 
- ‘Czerwona odnosi stałe zwycię­

stwa, a desant aliancki w Afryce 
I północnej rozwija się pomyślnie, 
irranco więc na kongresie fasży* 
[natowskiej Falangi oświadcza wy- 
tyiffi&ająco: wszyscy Hiszpanie mu 
ŷ ą r pOzbyc się liberalnych mrzo-

'y \ Admirał Darłem, przy .poparciu.
■ wojskowych władz. ; ąm.rykdto*

skićhy ogłasza cię szefem państwa 
francuskiego oraz głównodowo­
dzącym francuskich sił lądowych* 
morskich i powietrznych,

7943
Niemćy odrzucaj# protest rzą­

du szwedzkiego - w sprawie bez* 
prawnego aresztowania 1,$Q0 pro­
fesorów f studentów .norweskiego, 
uniwersytetu w terenie
Szwecji odbywaj# się, wielkie de* 
montstracje przeciwka 4erhu:pkit$*> 
wi gwałtu.

\ Net" uwolnionym przez wojska 
- partyzanckie terytorium fugosła- 
wij powstaje Komitet Wyzwole­
nia Narodowego. Przewodniczą- 
cystom Komitetu został 4* Ribar, 4 
Ministrem obrony narodowej mar­
szałek Broz-Tito.

Druga konferencja w Kairze. 
Wzięli w niej udział prez. Roo- 
sboelt* premier Churchill i pre- 
zydent Turcji Ismet Inonu.

7944
Marsz. Czang-Kai-Szek odrzu- 

.-ca propozycję .kćfińijmstpw. chiń­
skich utworzenia rządu koaiicyj- 
nego.

Grecji wzrasta napięcie po­
lityczne. Oź Atenach wybucha 
strajk ppemśzeehny. ■Bp$Sędzi d&

U  pierwszych . gwałtownych. yę«rł 
pomiędzy uczestnikami ruchu, o*

■ poru a W ojskami rządow ym i,

W roku 1938139 budżet-wojskowy 
wynosił 32 proc. ogółu wydatków 
państwa. W roku 1946 cyfra ta zma­
lała do 16,7 prąc., w roku 1948 wy­
noszą tylko' 9.8 proc., ‘

Te cyfry mówią. Mówią o .poko­
jowym budżecie Polski, która daje 
w ten sposób wyraz swojemu poko­
jowemu stanowisku.

Cyfry te przytoczył w swoim refe­
racie sprawozdawca działu budże­
towego — pos. Grubecki (SL).

Okres płynności powojennej już się 
skończy! — Oświadcza poseł sprawoz 
zdawca ,,«* i  Wojsko Polskie po 
prieprOwadzeniU demobilizacji znaj­
duje się na stopie pokoju.

Referent omawia następnie pomoc 
-udzieloną zdemobilizowanym żołnie­
rzom, sprawę uposażęń wojskowych, 
i; • wyżywienia. Także umundurowa­
nie jest coraz lepsze, a stan sanitar­
ny należy ocenie pozytywnie. Wysz? 
kolenie wojska oparte jest na naj­
nowocześniejszych metodach. Prowa­
dzona jest akcja szkoleniowa, walka 
z pozostałością analfabetyzmu wśród 
żołnierzy i  akcja oświatowa.
, Państowa Akademia Wychowania 
Fizycznego ■ i Przysposobienia Woj­
skowego osiągnęła poważne wyniki 
w szkoleniu' instrafetorów i młodzie­
ży. ; ;

MÓWca podkreśla również pomoc 
wojska, udzieloną lpdnośpi w akcjach 
przeciwpowodziowych; rolpij, rozmi­
nowania kraju, odbudowy i odgru- j 
zowania Warszawy. Sumując swoje 
wywody poseł sprawozdawca wnosi 
t> przyjęcie budżetu z poprawkami 
zwiększającymi go o sumę 941 mi- 
lionów do iącinej sumy 34 miliardy I 
941 milionów zł.

Z kolej wiceminister MON gen. 
tSpychałśki udzielą ódp^iędzi na py­
tania posła Jasiuka j Rapaczyńskiegol 
(PPS) oraz posłów - Strzałkowskiego 
($D) i Kotega (PSU. i

Z odpowiedzi tych yfymka,; żg re­
zerwiści otrzymają . książeczki < woj. 
skowe ‘ dopiero w roku l ^ ^ p r z y .  
sposobienie’ wojskowe obejmowało 
w roku 1939 — 250 'tys. .junaków, 
dzisiaj - MON przekształca około I 
800 tys. młodzieży.

Wv dyskusji. zabralil.srfosSposiewie 
Kkbzyńska (PPS) M m  Langer i 
pzeodari /SL) (ppR)
ł Bocheński (Kat. Spot.),

dzeniu aż do S miesi ęcy. Nie­
szczęśliwa kobieta dokonywała 
nadludzkich wysiłków, aby w 
okropnych warunkach utrzymać 
swe dziecko przy życiu. Kiedy 
po 5 miesiącach nadszedł roz­
kaz odebrania jej niemowlęcia, 
matka błagała o typie dla swe- 
jgo dziecka, oo- w rezultacie spo­
wodowało zmianę rozkazu — za­
gazowano ją razem z dzieckiem, 
notując w kartotece, te  umarła 
na zapalenie płuc.

W sierpniu 1944 do obozu 
przywieziono całe rodziny war­
szawiaków. Byli między nimi 80- 
lefiti starcy i paromiesięczne 
niemowlęta. Odebrano j e e mai­
kom i w liczbie .459 umieszczo­
no w najgorszym bloku w Brze­
zince. Jedyni# świadek, jako le­
karz; miała ' iarn sporadyczne 
prawo Wstępu, (Spisuje rozdzie­
rające sceny, jakie rgiały miej­
sce, kiedy matki cisnęły się pod 
ten blok, aby za wszelką cenę 
zobaczyć swe maleństwa. Mali 
warszawiacy padU ssybko ofiar. 

Ir^-masowych epidemii szkarla­
tyny, kokluszu i  dyfierii,,« tak- 
że gruźlicy.

Omawiając z punktu widzenia 
lekarskiego tak zwane odważe­
nie, dr. Kościuszkowa jest zda- 
nia, że praktyki określone tym 
mianem nie szkodziły zupełnie 
wszoim a natomiast zabijały lu­
dzi. K azano bowiem wówczas 
:stać _ kobietom po kilkanaście 
godzin -— czasem nawet całą 
dobę — zupełnie nago na dwo­
rze.

Świadek daje sprawozdanie z • 
ostatniej selekcji w obozie ko­
biecym, która , miała miejsce w 
październiku 1944 r. przy czyn­
nym udziale oskarżonej Mandel,

250 tys. ton zboza
otrzym aliśm y
otfZMuR0(f2iecHirso

■WARSZAWA (obsł. wł.-). W ra- 
aiach polsko-radzigcfeiej umowy juw- 
ólowej stale przybywają do kraju 
transporty zboża, z- ’ ’

Do. dnia 1 grudnia br- otrzyma­
liśmy te ł Związku .Rż&tedkśsgó' o- 
;ólem 232.314 ton zboża. v  z-Ą

która w  nieludzki sposób bijąc 
i papydhająio w ysłała na samo­
chodach ciężarowych chore ko­
b iety  do komory gazowej. Tego 
wieczora — mówi świadek *— 
buchnęły  ognie s kominów kre­
matorium, które w idać by ło  aż 
w  Brzezince.

Przes cały  czas zeznań dr. Ko- 
ściusskowej osk. M andel skrsę- 
tfue czyni notatki, b y  natych­
miast po zakończeniu zeznań po­
prosić sąd o zezwolenie na  zło­
żenie oświadczenia, Trybunał 
zezwala i  M andel przemaka się 
do mikrofonu:

Oskarżona M andel twierdzi, 
że dzieci spały pojedyńcao, lub 
w  najgorszym razie po dwoją, 
pod opieką fachowego peisb-ł 
nelu lekarskiego. W  miarę jak 
oskarżona w ypow iada te słowa 
przez salą przechodzi pomruk 
oburzenia, który przewodniczą­
cy  Trybunału musi opanować 
specjalnym upomnieniem.

Jako następny zeznawał rów­
nież Niemiec Heinrich Naumarm, 
opowiadający trybunałowi i, o  
swej działalności w  tzw. „Ef%k- 
tenkammer". Jak w yjaśnia była  
to właściwie przechow alnia de­
wiz oraz przedmiotów w artośdo- 
wych, odbieranych więźniom 
lub  skazańcom. W szelkie w pły­
w y  z tej akcji b y ły  po prostu 
zabierane, czyli jak to  świadek 
nazywa „przechodziły na rzecz 
skarbu Rzeszy". Co miesiąc prze­
syłano do Berlina transporty z 
prenędzmi oraz przedmiotami 
warotściowymi.

59l i i p s l r i i t a i ®8
Dwa wydarzenia ostatnich dni 

zwróciły ponowni* uwagą n* 
problem obywateli polskich — 
znajdujących się poza granica­
mi swego kraju.

Onegdaj w  Izbie Gmin przed- 
stawimel rządu oświadczył, ż« 
pod dowództwem brytyjskim 
znajduje sio jeszcze 17,000 żoł- 
rdersy polskich. Będą oni sdo> 
mobilizowani do dnia 1 Hpc* 
pczyszłogc* roku,

W aste tu  poezedo wszystkim 
przypomnieć, i»  na wlełolcrcina 
zapytania rządu polskiego wła­
dze brytyjskie odpow iadały nie­
zmiennie, t e  oddziały to zostaną 
zdemobilizowane „w możliwi* 
najszybsaryra czasie". Nie wyda­
je sią nam, aby  .demobilizacja 
37.000 żołnierzy n ie  m ogła byś 
przeprowadzona wcześniej niż w 
ciągu siedm iu miesięcy.

Druga wiadomość poehodsń i  
Francji.

W  czaiło dyskusji w  Zgroma­
dzeniu Narodowym nad projek­
tami ustaw  antystrajfcowych — 
wniesionych przez rząd Schuma­
na, m inister M ech powiedział, żt 
każdy cudzoziemiec, który weź­
mie udział w  strajku, zostania 
deportowany z Francji. A by nie 
było w ątpliwości minister wyją, 
śnił joszaze, te  dotyczy to rów­
nież górników polskich.

Z obu tych wypadków okazu­
je sią nie po raz pierwszy, to 
Polacy są dobrzy tak długo, jak 
długo potrzebna jest ich krew ł 
praca. K iedy zrobią swoje, zo­
stają peprostn wyrzuceni na 
bruk. Traktuje sią ich  naw et go­
rzej n i t  obywateli drogiej klasy, 
którym nie wolne domagać sią 
dostatecznej ilości jedzenia, o- 
chroń y pracy, polepszenia wa­
runków, łaskawie przez chlebo­
dawców przyznanych.

Przypomnijm y,, t e  podobne 
traktowanie spotyka Polaków, 
angażow anych do p racy  w  ko­
palniach brytyjskich ozy przez 
Bry ty jczyków w  kopalniach nie­
mieckich, polskich dziewcząt 
w ysyłanych do Kanady, byłych 
żołnierzy, których w ysłano do 
Brazylii czy innych  krajów.

Jasno z tego wynika, te  miej­
sce Polaków jest tylko w  Pol­
sce. I jakakolwiek będzie nasza 
reakcja na postępowanie władz 
różnych krajów z naszymi oby­
watelami, to przecież największą 
odpowiedzialnością musimy ob­
ciążyć tych, którzy uparcie prze­
prowadzali propagandą za nie- 
wracaniem do kraju. A g e n d  An­
dersa, dawni działacze sanacyj­
nej dwójki — oto w łaściwi lu­
dzie, na  których spadnie prze­
kleństwo osamotnionych w  Pol­
sce rodzin, przekleństwo. O jczy* 1 
ny, której wciąż brak rąk  do od­
budow y. (jod)

Mimo drakońskich zarzadzeri władz

fnm sfrnjfió© ©e H I  wrasta
Z w. Za w. grożą
stroikiem gemrohm ‘

PARYŻ (Obśl. wł.). Rząd pre­
miera Schumanna stosuje w dal­
szym ciągu akcją policyjną, ma-' 
jącę - na celu zastraszenie strajku­
jących robotników. Mimo drakoń­
skich zarządzeń' władz fala straj­
ków we Francji rozszerza się.

W Nicei i MarsyUi wybuchł 
strajk ,powszechnV. : W Marsylii 
policja aresztowała wczoraj 90 o- 
sób, w Paryżu 16,

Komitet Wykonawczy (Jenoral-l 
nej Unii Związków Zawodowych 
pracowników państwowych tt- 
chwalil wczoraj jednogłośnie pró- 
klamowaniś powszechnego straj­
ku, jeżeli rząd do dzisiaj rano nie 
udzieli odpowiedzi na : żądanie 
podwyżki plac. Kotoftet protestuje 
jedńoczóśnię, przeciwko wprowa-

Delegacja polska opuszcza
salę obrad konferencji UNESCO

MEKSYK. Delegacja Polska hi 
Zgromadzenie ogólne ' UNESCO tod-
m ósitaa we_ w torek  u d ż ftłn  -w 
sji nad wnioskiem w sprawie srtssńji- 
kóe kulturalnych z  Niemcami, u- 
przednio prryjęty pruez zgromadze­
nie i opuściła salę posiedzeń.

W tekście wniosku zawarte fest 
żądanie, aby UNESCO powzięła 
inicjatywę denazyFŚkatji, demokraty 
zacji i reedukacji Niemców.

Podczas pierwszych obrad delegs

nę słowa „inicjatywa" . precz „w$zcz«-

ta badania-" ' co zostało uchwalone. 
Jednak wskutek interwencji delegata 

I holenderskiego, który twierdził, że 
Inie zróżuńliał polskiej poprawki po* 
I Stanowiono rozpatrzeć jeszcze raź 
sprawę stosunków ,  kulturalnych - £ 
Niemcami, na 'ca  polska defegacją 
się nie zgodził*. ’ |

I Wieczorem tego csąmegC dnja sz£{ 
p.oisSiej StefanrJ^ierbiowskj.. 

konfeieneji piasowej wyja-rpl sta- 
k  ' ~ if PoI-ki i o tio  krymko wab 
„niezbyt lo.r.Ne pftczjr,in‘a pew‘, \ t h 
czionkow konferencji UNESCO", -

dzonej prze* Schumanna ustawie 
antyrobotniczaj.

W kopalniach węgla w północ­
nych departamentach Francji, po­

licja, która zajęła kopalnie musie-1;) 
ła wycofać się wobec ejecydowtafl 

mej postawy strajkujących gńrjaM 
ków.

I Strajkujący ńie dopuszczają po­
licji do stacji węzłowych i-s ł« c j |l  
podmiejskich PęlryżaK W  M arsy lia  
Tuluzie, Annens i Rouen, gdzieci 
policja starała się chronić łaml-S 
strajków, doszło do pgęyażnyeh ■

M P w  P
Stary- przywódca socjaOstów 

Jouhauz stwierdził we w czora j^  
szym. przemówieniu iż rząd ■ musiw 

.ustąpić wobec żądań robotników M  
pracowników państwowych. ' W S 
przeciwnym razie Francji grozi ka- J 
tastrofa, gdyż nieiińikniony jest,!
.s tra jk  g m ie r a ln y . '  e

Oenóraluy s^retśiyr":G;l,.T. pi-»| 
sze w 1'humanitó, że gdyby rząd j 
przyjął w ubniedzielę ;■. wajmękiS 
stawiane przez Zw. Zaw. wsżyscy3j 
wróciliby do pracy.

PARYŻ (Obsl. w|.). Po całonoc- 
nycb burziiwyęh debajłach franCu-rl 
skię Zgromadzenie Narodowe^ 
przyjęło 2 artykóły ustawy anty- 9 
strajkowej mocą którego za orgą-jJ 
nizowani* lub nawoływanie do J  
strajku grozi kara do 6 lat więzięfji 
nia i 500 tys franków grzywny. M

PARYŻ (Obsł. -wfj- Wczoraj ra- "i 
sPo wydarżyła się ną trasie Paryż .1 
—Arras straszna katastrofa kole- M 
iowa w której 20 osób poniosjoffl 

.|esft ą^jsyęh. W  ,fd l®  
dżinach popofudniowych wyda- ;
izyły się dwię dalsze katastrofy® 
kofejowe na tfasacb Paryż — O r ®  
łeąn ( j Paryż—Rouen. Na sr<-zę-M  
ście obeszło się.-bez. ofiar w Iu--ii 
dziacb Przyczyny katastrof na r a - n  
zie nie zostały wyjaśnione,. y
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— Feluś! Odzie to idziesz 
w takim alhoholicznym stanie.

I — Niech sie zdrzemie, a wóz 
mu odprowadzimy do garażu, 
mdłe idę oduczy jeździć po pt- 

I fonemu.

— Uol Rany! To ja tak po 
pijanemu mój wóz urządziłem.

Czy na Marsie jest życie?
Uczeni radzieccy twierdzą że tak 
Może kiedyś ludzkość
r o z w i ą ż e  tę  z a g a d k ę

Pytani* to, zadawali sobie uczeni od lat. Wysnuto cały szereg teorii na temat powstania ufcfae 
dn słonecznego. Wielki Laplace, Milne J.B.S. Haldan 1 wielo, wielu Innych usiłowało rozwiązać zagad­
ka powstania nasze] kuli ziemskie] — a w związku z tym problemem nasuwał się inny nie mnie] In­
teresujący — Jakie zjawisko mota spowodować pojawienie się tycia, materii żywej na jakiejś pla­
necie 1 czy tylko ziemia posiada wyłącznie monopol w tym względzie?

Niestety, nie na ten temat pewnego nie wiemy. Być może, te  pojawienie się materii żywej 
wymaga połączenia Całego szeregu okoliczności niesłychanie rzadkich 1 że faktycznie jesteśmy cał­
kowicie izolowani w* wszechświecie.

BADANIE OFARINA 
'W ostatnich czasach słynny bio­

log rosyjski Oparin, stworzył bar­
dzo interesującą hipotezę ' odnośnie 
powstania życia, wiążącą się do pew­
nego stopnia, z pracami Pasteura. 
Mianowicie hipoteza ta głosi, że ma­
teria żywa powstaje pod wpływem 
działania światła spolaryzowanego. 
Polaryzacja Światła jest zjawiskiem 
powstającym szczególnie przez odbi­
cie i  wg Oparina, spolaryzowane. 
Światło wysłane przez księżyc, (wia­
domo, żc księżyc nie posiada własne­
go Światła i że jest widoczny tylko

dzidki obijaniu światła słonecznego 
na twej powierzchni) leży u źródeł 
życia.

Jjeżeli a  hipotezą fest słuszna, to 
ynie planety posiadające satelitów, 

jak nip. Ziemia lub Mars _ posiadałyby 
życie, natomiast wszystkie inne (np. 
Venus), .które nie mają satelitów — 
nie mają warunków jby na ich po­
wierzchni istniało życie.
• Oczywiście możliwe jest również, 
że w powstaniu życia bierze udział 
cały szereg i' innych czynników: 
dioaktywność, promienie kosmiczne, 
esy wreszcie, jakieś jeszcze niezna­
ne dotąd zjawiska.

WŁAŚCIWIE NIC N il WIEMY

krytą wśród gęstych obłoków odpo- 
powiedź jest całkiem prosta: nie wie­
my o niej nic!
ŚWIAT ROŚLINNY NA MARSIE 

Kwestia ż Mantem wymaga jednak 
pewnej rewizji w świetle. odkryć po­
czynionych w ciągu ostatniej wojny. 
W obserwatorium W Capetown 
(Ąfti płd.) oraz w Związku Radziec- 
kim, utrzymują, że udało rie stwier­
dzić,JstnUflię. pośliń na Mąrśjęj,, . w 

Dowodzenie to opiera się' na bar­
dzo dokładnie przeprowadzonej ana­
lizie zabarwienia pewnych okolic tej 
planety. Podobno w . zabarwieniu 
tym wykryto takie same widmo, ja­

kie daje eMoroffl. który stanowi 
barwik naszych ziemskich roślin.

O fle odkrycia te potwierdza się 
— wobec tego na Marsie istnieją ro- 
ffiny{ a od za tym idzie, istnieją wa­
runki dla żyda zwierzęcego analo­
giczne do naszych).

Jeżeli: więc ludzkość nie unicestwi 
się . szaleńczo W jakieś ttoWej „ato­
mowej" tym razem wojnie — bada­
nie otaczającego nas wszechświata 
będzie mogła dać nam zapewne od­
powiedź na to pytanie.

Mtytma RorplniKieje
ocalona 
od zagłady

W  oetałnich dniach wydobyto 
z ukrycia, schowaną vr okresie 
okupacji, przez kustosza W ar­
szawskiego Tow. M uzycznego '»H 
proś, A. Chromińskiego, partytu­
rę orkiestrową,. „Koncertu na 

Tclarrier* Karola iKtS^ńśkTeg®.-— 
Jest to jedyny  egzemplarz ory­
g inalny tego utowru, który do­
tychczas n ie  b y ł nigdzie druko­
wany,

Szczęśliwej podróży

Artyści Comedle Francalse opuszczają Faryi 1 udają ślę aa  tonrnóe 
artystyczne do Austrii

Mężowie stanu i Królowie 0  pantoflach
Król Gustaw szwedzki zarzucił tenisa 
i uczy się szydełkować
a królowa Wilhelmina
chce malować jak Churchill

Szefowie państw  i  rządów w  chwilach wolnych od p racy  tak samo, a może więcej jeszcze 
potrzebują rozrywki, niż wszyscy przeciętni śmiertelnicy. Nie zawsze jednak m ogą spędzać czas 
tak przyjemni# i tak swobodnie, jakby sobie tego życzyli. Sytuacja ich pod łyńt względem jest 
dość ciężka, tak żo w  Interesie poszczególnych narodów leżałoby może ułatw ienie ministrom swo­
bodnego korzystania z wakacji i dopomożertis im dc  uw olnienia się w  tym czasie z pęt protokó­
łu  dyplomatycznego.

Nowoczesny 
W ilhelm  Tell 
zabółcą

Charles Pfeiffer, zamieszkały w 
miasteczku Dover w Stanach Zjed 
moczonych, uchodził za doskona­
łego Strzelca. Pewnego dnia, bę- 
dąt trochę podchmielony, opowia­
dał chełpliwie o swoich . rzekomo 
niezawodnych strzałach.

Kiedy Jeden z obecnych przyto­
czył historią Wilhelma Telia, Pfelf 
for wykrzyknął, że pokaże podob­
ną sztukę. Znalazł nawet chętnego, 
który zgodził się, aby strzelec 
strzelał do kuli szklanej, umiesz­
czonej na jego głowie.

Pfeiffer strzelił z odległości 10 
kroków. Kula trafiła w sam śro­
dek czoła mężczyzny, który zgo­
dził się trzymać na głowie szkla­
ną kulę. Postrzelonego w stanie 
beznadziejnym odwieziono do 
szpitala, a Pfeiffera aresztowano.

Swego czasu można było „obawiać 
«ę (hipoteza Esnault Pelteriego), że 
wizusy przesączalne są to substancje 
pośrednie, znajdujące się na pograni­
czu świata martwego i ożywionego, 
coŚ pośredniego między drobiną a 
najmniejszym żyjątkiem i, że jak ro 
twierdził Esnault Pelterie „życie 
powstaje w' każdej chwili, pod na­
szymi mikroskopami zbyt słabymi, 
by to dostrzegać*.

Ostatnie jednak odkrycia, dokona­
ne przy pomocy mikroskopów elek­
tronowych wykazują, że wizusy prze­
sądzałaś nie są bynajmniej dużymi 
drobinami (molekuły) materii mar­
twej — ale istotami żyjącymi, Zróż­
nicowanymi. W tych więc warun­
kach nie sposób dowieść, gdzie i w 
jaki sposób dokonywuje się przejście 
martwej drobiny w żyjący wizus 
przetączalny. g ,

A w rzeczywistości, CO nam wia­
domo w ogóle o istnieniu życia na 
naszych „sąsiadach": Księżycu, Mar­
sie, Venus? i

Jeżeli chodzi o planetę Wenus u­

ŁADNA TRUSKAWKA
Ulubioną rozrywką marszałka 

Sialina jest teahr, a  zwłaszcza 
przedstawienia baletową. Stalin 
każdy w olny wieczór ’ spędza w  
teatrze.

Mini ster M ółotow ■ zamiłowa­
niem upraw ia ogrodnictwo. W il­
la, w  której mieszka, otoczona 
jest krzewami róż,* które minister 
sam hoduje i szczepi. W olny 
czas spędza najchętniej, podle­
wając róże, pod wiązując i obci­
nając gałązki i jest niezmiernie 
rac, g av  "goście chwalą piękne 
okazy, które wyhodował.

Miłośnikiem ogrodnictwa jest 
również Henry W allace, oponent 
prezydenta Tramana. Ale W alla­
ce poświęca się głównie hodow­
li owoców, przy czym najbar­
dziej in teresu ją  go rezultaty, ja­
kie : otrzymuje się ze szczepienia 
różnych gatunków truskawek. W 
ubiegłym  roku W allace wyho­
dow ał . truskawkę wielkości pię­
ści, pokrytą gładką, złocistą 
skórką, jak brzoskwinia.

TRUMAN LUBI TRUDNE POŁO­
WY I ł a t w e  k a w a ł k i

Król. angielski, Jerzy, namięt­
n ie grą w  bridża. i jest mistrzem 
w  modnym obecnie w  Anglii 
bridża jjpięciokotóowYm". Pre­
mier Atllee w  chwilach wolnych 
od prący czyta powieści krymi­
nalne, lub chodzi do kina, wy-' 
bierając przeważnie iilmy sensa-

cyjne. Churchill zarzucił ostat­
nio malarstwo, a zabrał się do 
pracy fizycznej na świeżym po­
wietrzu. Jesionią tego toku wy- 
stawił na swej farmie wzorowy 
kurnik, który skonstruował wła-

ŚlBb
miss Attlee t

W cieniu przygotowań do ślu­
bu księżniczki Elżbiety przeszły 
niemal zupełnie niepostrzeżenie 
uroczystości .ślubne panny Janet 
Attlee, -córki' premiera brytyjskie­
go. ^

Ślub odbył się w. małym kościoł 
ku w miejscowości Checpiers koło 
Londynu w obecności 200 zapró­
szonych gości. Ślubu udzielił wi­
kary tego kościoła, stary znajomy 
premiera. Małżonkiem panny At­
tlee został młody Inżynier Harold 
Shipton. Suknia ślubna została ku­
piona za ostem punktów karty 
odzieżowej 1 uległa jedynie małej 
przeróbce.

Młodzi małżonkowie otrzymali 
tylko dwa tygodnie urlopu, które 
spędzili w wynajętym dohlku na 
Wsi. Po upływie tego czasu powró­
cili do Bristolu, gilzie otrzymali w 
przydziale dwupokojowe mieszka­
nie. Zięć premiera pracuje w „Ini­
cjatywie prywatne]", (k)

snoręcasnte przy pom ocy jednego 
tylko rzemieślnika.

Prezydent Truman spędza wol­
ny czas, łowiąc łososie, a wie­
czorami grając na ■ fortepianie, 
przy czym lubi połow y trudne, 
natomiast muzyczne „kawałki" 
jak najłatwiejsze do wykonania.

BEDAUŁT CHODZI 
NA GRZYBY

M inister Bidaull kolekcjonuje 
grzyby i znaczki pocztowe. Jeśli 
chodzi o  grzyby, to zbiory jego 
są jedynym i z najciekawszych 
w  Europie. Bidaull latem  zbiera 
je sam, wyruszając w  las zaopa­
trzony w  cały  arsenał nożyków, 
szczypców i szkieł powiększają­
cych. M inister twierdzi, że spa­
cerując .samotnie po lesie ma tek 
jasny pogląd na  rozm aite . spra­
w y międzynarodowe, jak n igdy 
w  salach konferencyjnych i • że 
— odcinając grzyby i różne na­
rośle od pni drzew i k o r z e n i ■ 
znajduje, często rozwiązania 
trudnych powikłań dyplomaty­
cznych.

Gustaw V  szwedzki, ukoń­
czywszy ■ 82 lata, zarzucił wresz­
cie grę w  tenisa i nauczył się™ 
szydełkować! Z wielkim aamiło- 
Waniem i dużą dozą. artyzmu

N O W I N Y

LITERACKIE

w ykonuje z b arwn ych  włóczek 
szaliki, czapki i sweterki d la  li ­
cznych swych w nuczą t 

A  FARUK MA TYGRYSY
Ulubioną rozrywką króla Fara*, 

ka I jest polowanie oraz tresura 
tygrysów. Król jest niezmiernie 
odważny i  jego braw urow e w y ­
czyny budzą często podziw  i  n ie­
pokój w iernych poaw ł adnyoh.— 
Kilkakrotnie m łody w ładca zo­
stał pokaleczony i  pokąsany 
przez dzikie bestie, które usiłuje 
ujarzmić, n ie  w pływ a to jednak 
bynajm niej n a  osłabienie jego 
zapału w  tym  kierunku. W ieczo­
ry  spędza Faruk przewoźnie W 
towarzystwie swej pięknej mał- 

| żonki, ź  która, gra w  szachy i w  
domino i... uk łada m enu n a  na­
stępny dzień, gdyż m łody po­
gromca tygrysów  jest wielkim 
smakoszem.

Zapalonym  aułomobJHslą jest 
król Fryderyk duński, którego o- 
kwarty samochód ludność nazy­
w a „pędzącą trumną". Ten ma­
kabryczny przydomek n ie  od- 
Srasza jed n ak  króla, który osiąga 
coraz lepsze wyniki i  m arzy o 
wzięciu udziału w  międzynaro­
dowych wyścigach. J. M.

Znał politykę
od strony knćhnl

W Nowym Jorku zmarł niedaw­
no człowiek, który dosłownie „od 
kuchni" znał tajniki polityczne na 
przestrzeni ostatnich kilkudziesię­
ciu lat.

Człowiekiem tym był Francuz 
Ludwik de Gouy, który ostatnio 
zajmował wysoce odpowiedzialne 
stanowisko szefa kuchni w słyn­
nym nowojorskim hotelu Waldorf, 
gdzie odbywały się konferencje 
międzynarodowa Poprzednio był 
on szefem kuchni, na dworze kró- 
lowej-matki w Hiszpanii, a po­
przednio na królewskim dworze 
belgijskim.

Ojciec zmarłego był szefem 
kuchni na dworze cesarza austrime 
kiego Franciszka Józefa, (k). ^

W słotne i zimowe dni...
T A B L E T K I

A z o - P r o
dezynfekują 
jamę ustna

S p osób  użycia: Jedna tabletka 
do ssania, co -d w ie  godziny

Apteki i Drogerie
zaop atru ją  sife w  Oddziałach 
i Pododdziałach

Centrali Handlowe!
P rze m y s ł! Chemicznego

— Odzie idą? Do wozu! Zo­
stawiłem go tu gdzieś za ro­
giem i poszedłem na jednego.

-  Ta bój si Boga! Jak tg 
będziesz wóz prowadzić?! 

Jak? Ano tak! 1 gazem.

— Jak już tak koniecznie 
chcesz, to siadaj f prowadi. \
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Czwartek

Dziś: Barbary. 

Jutro: Sabby.

W ażne telefony:
Miejska MO 27-34, llraż pożarna 
28-04, pogotowie PCK 24-24.

DYŻURY APTEK:
Pod Chrobrym, św. Wincentego 

Nr 41.
Pod Mikołajem, Mikołaja 40.

„ Łabędziem, Pułaskiego 16. 
Nowa Apteka, Piastowska 36.

K R O N I K A
NOWY. ZARZĄD Z. P. A, P.
Na Walnym dorocznym Zebra- 

* niu członków w dniu 16. 11. br. 
został wybrany nowy Zarząd, któ­
ry ukonstytuował się na posiedze­
niu w dniu 25. 11- br. jak następu­
je: Eugeniusz Geppert — prezesi 
Emil Krcha — v-prezesi Stanisław 

. Łękalski sekretarzi Zygmunt 
Kurczyńskl — skarbnik. Członko­
wie Zarządu: Leon Dolżyckl, Sta­
nisław Kopystyński i Andrzej Will.

. Zastępcy: Stanisław Dawski i Ka­
zimierz Wąsowicz.

ZGŁASZAĆ SIĘ PO WĘGIEŁ
Zarząd Miejski m. Wrocławia 

— Wydział Aprowizacji podaje do 
- wiadomości, iż kończy się wyda­

wanie węgla na kupony kart lip­
cowych ode. 24 i 14.

Zainteresowani,, nie objęci umo­
wą zbiorową, którzy nie otrzymali 
przydziału węgla na kartki lipco­
we, winni zgłosić się do Zarządu 

, Miejskiego — Wydział Aprowiza- 
< cji, pokój ' t t  115 w terminie dó 

dnia 15 grudnia 1947 r . .
Po tym terminie wszelkie rekla- 

' macje uwzględnione nie będą. , 
OFIARY MIN

Na terenie—lotniska_cywilnego.
I .na M ałej■, Gandawie pod Wrocła­

wiem eksplódowała onegdaj mina 
^zabijając na miejscu znajdujących 
się w pobliżu wypadku Romana 
Wojciechowskiego zam. przy ul. 
Nasiennej 4 i Michała Ćwiklika 
zam. Stabłowice ul. Łużycka 9,

t m n i <i» -*• m i t  
»o«W  dk M Mama 
i *• *ee wdał*
k « * | i  m w  
rzyczka o tkczoej motewel 
wm Sama ak a tym, 
taplałam dioda! •  pana
aa idalml dod pnaakt* 
00 coddaaam piai«piacf 
awo| hwzz kramom ma 
kmrm I podrom JrtW

Zitw zastrz?ki
' W dniach od 4 do 16 grudnia 

br. wielu z naś będzie się musiało 
poddać nowym zastrzykom Na 

, akcję tę przeznaczono ok. -70 mi- 
.. lionów zł. Najsilniejsza dawka ma 
- wartość miliona, dalej idzie i6 da­

wek po pó{ miliona, 60 po-sto ty­
sięcy, 200 po 20 tysięcy i masa 

' dalszych.
Zastrzyki te, mają jediiak tó do 

. siebie, że każdy 'je. ęhętnie bierze 
f i  r*d by je powtarzać choćby ęo 

tydzień — są to bowiem zastrzyki 
złota, które co: miesiąc . przynosi 
graczom Loteria Klasowa. Tym ra­
zem przyniesie Je TV klasa 51-szej 
Loterii. (4718)

Prawic miliard złotych
no inwestycje w roku przyszłym
Zakłady użyteczności publicznej
na pierwszym miejscu

Zarząd Miejski w szybkim tem pie opracowuje preliminarz budżetow y na rok 1948, który, 
powinna jeszcze w  tym roku zatwierdzić M .R.N . Poszczególne części budżetu przesyłane są do 
komisji finansowo budżetowej MRN, która je rozpatruje i przekazuje następnie na plenum  Rady.

Ostatnio komisja rozpatryw ała jedną  z najważniejszych pozycji budżetu, a mianowicie plan 
inw estycyjny przedsiębiorstw miejskich;
. Stan naszych przedsiębiorstw m iejskich jest wszystkim dobrze znany. Zaledwie przed kilku 

dniami podaliśmy, co zostało w nich dokonane w  ramach p lanu inw estycyjnego w roku bie­
żącym. W yniki w  każdym razie n ie b y ły  Zadowalające i nie oodpowiadaly potrzebom miasta, 
rozrastającego się z drua na dzień.

Przedsiębiorstwa miejskie uży­
teczności publicznej wymagają 
dalszych i , to poważnych wkła­
dów, Przedłożony plan uwzglę­
dnia te postulaty,; a globalna 
projektowana na inwestycje W 
roku 1948 sumą 590 mil. zł Świad­
czy, że Zarząd Miejski pragnie 
W toku przyszłym przedsiębior­
stwa te postawić już1 na odpo­
wiednim poziomie. - 1

ELEKTROWNIA DOSTANIE 
NAJWIĘCEJ

Stosunkowo najwięcej, bo pra- 
wie 167 mil. zł preliminuję się 
na 'inwestycje w Elektrowni 
Miejskiej. Zakład len od po­
czątku boryka się z dużymi trud­

nościami, na' czym cierpią w 
pierwszej linii odbiorcy. Przewi­
duje się więc odbudowę dal-' 
szych 2 kotłów; zakup 2 nowych 
kotłów, nowego generatora, od-' 
budowę linii kablowej, szeregu 
stacji i podstacji transformatoro­
wych, przetwórnie itp. .

Na drugie miejsce, jeżeli cho­
dzi o inwestycje, wysuwają się 
Miejskie' Zakłady Komunikacyj­
ne, dla których preliminuje się 
pk. 72' mil; zł. Prawie połowa tej 
sumy przewidziana jest na re­
mont wozów. Poza tym przewi­
duj® się zakup 6 nowych auto­
busów, ponadto uruchomieenie 
kiłku nowych tras tramwajo­
wych, i  których najdłuższa 4ki-

Czytelrifcy piszą

Zlituj się Zarządzie Miejski
Kochany Kurierze! Może Tyroji 

słowa trafią wreszcie do Zarządu 
Miejskiego, który — zdaje się — 
zapomniał, że w obrębie miasta lęr 
ży też część Sępolna, znajdująca 
się w przedłużeniu ulicy Spółdziel­
czej.
. W  dzielnicy tej mieszka kilka­
naście tysięcy mieszkańców. Na 
całym tym kilkudziesięcio hekta­
rowym obszarze, wieczorami palą 
się tylko dwie lu b '* czasem trzy 
lampy na ul. Partyzantów. Reszta 
tóńłe w egipskich ciemnościach. 
W skomplikowanym systemie u- 
liczek zabudowanych todentyczny- 
mi domami, nawet stali mieszkań- 
cy . gubią. Się, a cóż. dopiero: mó­
wić o nieszczęśniku, który przy­
jechał tu z innej dzielnicy - lub 
chociażby z pięknie oświetlonej 
części Sępolna po drugiej stronie 
ul. Olszewskiego.

Najgorzej sprawa - przedstawia 
,się ż  tymi, którzy przyjeżdżają 
tramwajami; Na końcowyłh przy­
stanku dziewiątki pali się lampa— 
samotnica. A dalej znowu nieprze­
niknione ciemności.

Wprost tragicznie sprawa przed­
stawia się na - śkfryfowOnłu ’ itVb$ 
Konarskiego i Belwęderćzyków. 
W  tym miejscu jezdnia w ciągu 
lata była z niezwykłąj zajadłością 
rozkopywana kolejno przez wodo­
ciągi; elektrownię i . gazownię. W 
rezultacie znikła twarda hawierzch 
ńią, a pbzostały góry 1 doły, na 
których samochody łamią sobie o- 
sie, ludzie przewracają się, gubią- 
kalosze !  klną na czym świat stoi. 
A jest to jedyna ulica, - łącząca 
dzielnicę ż tramwajem,

Poproś, Kochany Kurierze, Za-

NIE WOLNO WPROWADZAĆ 
WŁADZY W BŁĄD 

W dniu wczorajszym zatrzyma­
no niejaką Michalinę Knapik z 
Wrocławia za udzielanie mylnych 
Informacji,, które doprowadziły w 
konsekwencji dh podważenia auto­
rytetu władz państwowych.

Zatrzymaną odesłano do dyspo­
zycji prokuratora Sądu Okręgo­
wego.

rząd Miejski, aby sobie przypom­
niał o nas nie tylko z okazji przy­
syłania rachunków za gaz, świat­
ło, wodę i . mieszkania. Poproś — 
albo może wołaj wielkim głosem, 
że dzieje się nam wielka krżywda, 
że chcemy trochę lamp ulicznych, 
że żądamy usUnięcia „zakrętu 
śmierci", urządzonego przez pra­
cowników mie jskich, X K.

lometrowa połączy ul. Świer­
czewskiego przez Glinianą i 
Hubską Z Gazownią Miejską w 
Cierniogaju.

125 MIL. ZŁ DLA GAZOWNI
O. ile chodzi o Gazownie Miej­

ską, to plan przewiduje dla niej 
ok. 123 mil. W sumie tej mieści 
się pozycja 33 mil. na odbudowę 
pieca o 7 komorach, oraz na o- 
świeilenie uliczne 9 mil. zł. Od­
budowa 137 km przewodów ga­
zowych kosztować ma 32 mil. zł.

Rzeźnia Miejska, jedna z naj­
większych w  Europie, wymaga 
poważnych sum, aby mogła być 
doprowadzona’ do sianu przed­
wojennego. Niestety w roku 
przyszłym będą mogły być wy­
konane tylko najpilniejsze ro­
boty. A więc częściowa odbudo­
wa głównej chłodni, oraz Tar­
gowicy miejskiej. Przewidywa­
ne w budżecie sumy wynoszą 
ok. 4ó mil. zł,

PONAD 33 MIL. ZŁ
DLA WODOCIĄGÓW

Ponad 33 mil, zł uchwalono 
dla Zakładów Wodociągowo-Ka­
nalizacyjnych, zaś ok. 17 mil. dla 
Zakładu Czyszczenia Miasta. Po­
nadto na prace w porcie miej­
skim przewiduje się 14 mil. zł a 
dla Zakładu Kąpielowego ok.

16 mil. zł. Na inwestycje w in­
nych za,kładach, |ak  w betoniar- 
na, stolami . yr' fo telach  irtień- 
skich preliminuje się sumę ok. 
15 mil. zl. Zarząd Nieruchomości 
Miejskich, ma otrzymać. ok. 1Q0 
mil., co naszym zdaniem jest 
stanowczo za mato,';

Powyżej podane sumy doty­
czą, jak już zaznaczyliśmy, wy­
łączne miejskich zakładów uży­
teczności publicznej. Poza nimi 
Zarząd Miejski przewiduje sze­
reg inwestycji w dziale zdrowia, 
opieki społecznej, w szkolnic­
twie, w kulturze Ą sztuce.

I tak przewiduje się w roku 
przyszłym remont około 40 bu­
dynków szkolnych, remont bu­
dynków szpitalnych ilp.
' Na prace rozbiórkowe i po­
rządkowe przewiduje się sumę 
70 mil., na straż pożarną 25 mil., 
na place targowe 14 mdl.

Ogółem, jeżeli chodzi o inwe­
stycje ' poza przedsiębiorstwami 
użyteczności publicznej global­
na suma na inwestycje w in­
nych działach obraca się w gra­
nicach 533 mil. zi.
SUMA DWUKROTNIE WYŻSZA 

NIŻ W  ROKU UBIEGŁYM
Jak więc widzimy, Zarząd Miej­

ski pragnie ;w roku 1947 wydat­
kować okto 1 miliarda złotych 
na inwestycje. Pokrycie tych 
sum spoebiewa się znaleźć w 
kredytach pańsiwoych, pożycz­
kach długo- i średniotermino­
wych oraz dochodach, własnych. 
Suma ta jest co najmniej dwu­
krotnie wyższa aniżeli na rok 
1947,- Należy się spodziewać, że 
zostanie ona uznaną jako ko­
nieczne minimum, jeżeli miasto 
ma być naprawdę w szybszym 
tempie odbudowywane aniżeli 
dotychczas. .Realizacja zakreślo­
nego planu inwestycyjnego w 
roku przyszłym przyniosłaby 
niewątpliwie dużą poprawę na 
wszystkich najważniejszych od­
cinkach naszego życie . w mie-

Sprzedawał urzędowe samochody
a pieniądze inkasowa! dla siebie
Teraz odpowie przed sądem

Prokuratura Sądu Okręgowego 
we Wrocławiu ukończyła w tych 
dniach dochodzenia w sprawie 
sensacyjnych nądużyć w Wojew. 
Oddziale PUR. Bohaterem tej no­
wej afery jest b. kierownik wy­
działu transportowego PUR, który
nie dopełnił obowiązku odprowa­
dzenia- do kasy Urzędu sum pie­
niężnych zainkasowanych ze sprze­
daży licytacyjnej samochodów, o- 
raiz. przywłaszczał sobie systema­
tycznie zaliczki pieniężne przejmo­
wane ną pokrycie bieżących wy­
datków Urzędu. Ogóiem przywła­
szczył sobie 420.297 zł.

W dńtu 19 lutego br. odbyła się 
we Wrocławiu licytacyjna sprze­
daż . ’ samochodów poniemieckich 
znajdujących się na terenie bazy 
•PUR. W  skład komisji Ticytacyj- 
ńej wszedł m. to. delegowany 
przez dyrekcję WqJ. Oddziała P, 
U. R. ówczesny kierownik wydzia­
łu transportowego. Nabywcy na 
Poczet ceny kupna wpłacili w dniu 
licytacji vadtom w wysokości 1/5, 
sum należnych. ŹO lutego odbyła 
się ponownie licytacja w, Legnicy.

Globalna suma uzyskanych w 
obydwu przetargach wpływów wy­
nosiła 460:500 zł. Pieniądze te miał 
ówczesny 'kierownik wpłacić za 
pośrednictwem urzędu skarbowego 
do kas Centralnego Urzędu PUR w

Łodzi. Jak zdołano ustalić wpłacił 
on w kwietniu tylko 129.400 zł na 
częściowe pokrycie pależnośd — 
resztę zaś w  Wysokości 33,1.100 zł 
przywłaszczył sobie, ' , składając 
jednocześnie do Woj. Urzędu. PUR 
fikcyjną kopię rzekomo wysiane­

go do Centrali pisma, dotyczące­
go rozliczenia się z przetargu.

W toku szczegółowej kontroli 
działalności b. kierownika okaza­
ło się, że przywłaszczył on sóbie 
85.606 zł wręczonych mu w kwiet­
niu na zakup partii benzyny dla 
wewnętrznych potrzeb PUR.

Rozprawa' Odbędzie się w naj­
bliższych dniach.

Strażacy-ochotnicy fcwiczą
S p u f‘zielnia „Wiedita44 m a 
w łasny pluton straźry poiarnej

pD H W YC I -czy NIE CHWYCI”
t _ Takie, pytanie zadawała sobie pu­
bliczność po premierze „Spartakusa“ 

teatrze Państwowym — pierwszej 
Polskiego pisarza Stanisława 

R. Dobrowolskiego,
y Większołć zdecydowała, te raczej 
chwyci, chociażby dlatego, te „Spar­
takus” otrzymał bardzo staranną o- 
praw(, a tłumy statystów, rzymskie

: stroje rycerzy i wprowadzane na sce- 
wę wonie — przyciągną nawet tę pu­
bliczność, która normalnie doić rzad­
ko przychodziła do teatry

SZTUKA LEPSZA 
, „Spartakus" został napisany., jak 
wiadomo,' w. czasie okupacji. Kiedy 
pytano autora dlaczego ujął poruszo-

ne w nim problemy w formą sztuki, 
Stanisław R. Dobrowolski odpowie- 
dział, ić  początkowo jnial zamiar 
napisać na ten temat dtoiszy wiersz 
albo nawet poemat.
-Ha to jeden z aktorów, biorących: 

•Udział W' przedstawieniu, dodał żywo: 
~  To bardzo dobrze, bo przynąj- 

ńtpiei Więcej nas może %a hem zaro­
bić. i

PROSIMY O ODPOWIEDŹ 
' Elektrownia wrocławska ma bar­
dzo specjalny sposób „urzędowania". 

Jedna z  Czytelniczek okazała nam

pismo: elekrtowni zapowiadające
przyłączenie jej domu do nęci w 
przeciągu dwóch tygodni o ile Za­
mąci sumę , zł 8.000 jako zwrot 
kosztów przeprowadzonych robót.
. Pismo nosi datę 28. X. 47 r. Czy­
telniczka — nauczycielka zebrała po 
pierwszym pieniądze i posiada po­
kwitowanie wpłaty całej sumy w  
dń. 8.; XI. br. i od tego Ciosu Ciągłe 
pali iwieczki, bo nikt fs elektrowni 
nawet nie ratpył. pofatygować się, 
ziby powimzieć ilaczego ple przy­
łączono jeszcze abonenta do sieci.

Może dyrekcja elektrowni „będzie 
Uprzejma" zrobić to za naszym po- 
srednicp&em. Sprawa iłoiycży domu 
przy ul. KampiAśkiej 7r  numer 
wspomnianego pisma SIBklN-2448. 
m  dz, SŁ7270147,

Pali się! Pali! Wołają przechodnie 
na, ulicy Wierzbowej, a z dachu bu­
dynku nr 30 leją się strumienie wó­
dy. Jednak młodzi ludzie biegnący V* 
sikawkami,. mają za bardzo roze­
śmiane twarze, jak' na prawdziwy 
pożar, Jest tó: bowiem .tylko egzamin 
wewnętrznego plutonu przeciwpoża­
rowego przy drukarni „Wiedza". 
Pluton ten z chwilą zdania egzaminu 
zdejmie z dyrekcji odpowiedzialność 
za pożary na terenie zakładu pracy. 

Przez dwa miesiące instruktor 
pożarnictwa Bombała cierpliwie u- 
czyl i ćwiczył pluton ochotniczy, a 
dyrekcja uzupełniła całkowicie sprzęt 
przeciwpożarowy. Wszędzie . wiszą 
hutlę i gaśnićt, w magazynie stoi 
nawet pompa motorowa i inny sprzęt 
bezcennej wartości, dzisiaj prawie nie 
do nabycia.
. ..Strażacy" zakładowi wiedzą już 
jak należy zapobiegać pożarom i jak

ratować łudzi i mienie, w razie ognia 
umieją «• również' obchodzić się ze 
sprzętem.

Inicjatywa „Wiedzy" winna zna­
leźć naśladowców i w innych zakła­
dach pracy."

Zgłaszajcie mieszkania dla delegat
W MK PPS nadal trwa rejesltąi 

c]a pokoi, które' zgłaszają wro* 
cławscy towarzysze na okres przy* 
Jazdu delegatów na 27-my Kom 
gres PPS.

Miejski Komitet wzywa Kolą 
PPS t o przyśpieszenie zgłoszeń, 
gdyż dotychczas jest Ich ponad 
300, a spodziewany Jest przyjazd 
ok. 1000-ca delegatów.

Sztandar Kota PPS w Leśnicy
Dzielnicowy Komitat PPS w Lei* 

nlcy jest Jednym z najbardziej ak> 
tywnych Komitetów partyjnych 
Wrocławia. Ostatnio organizuje on 
zbiórkę na własny sztandar, któ­
rego odsłonięcie nastąpi w I-szym 
dniu obrad 27-gó Kongresu Partii.

TEATRY
TEATR PAŃSTWOWY 

Sobota, do. 6. XII: bt. sodt. 19 , ■ 
Niedzielo, da. 7 XII. br. sodz. 19

..Spartakus",

PAŃSTW. TEATR DOLN.
(w sali Teatrn Popularnego) 

Czwartek, do. 4. XII. sodz. 10-t«
Płatek, do. 8. XII. sodz. 19-ta 
Ostatnie przedstawienia ..Madame Sana 

Oene".

N  A
„SLĄSK* — film produkcji eze» 

skie| „Ludzie bez skrzydeł". Począ* , 
tek seansów 16, 18 i 20, w nie* 
dzielę od godziny 14-tej.

„WARSZAWA* — „Baryłeczka* 
film prod. franc. Pocz. . 16, 18, 
20.30 (w niedzielę od 14).

„ODRA* — „W Imię żyda*, 
film prpd. radź. Pocz. 16, tś, 20. 
(w niedzielę od 14).

„POLONIA* — „Siódma zasło- 
na*, film prod. angfeL Pocz. 16, 
18, 20. (w niedzielę od 14).

„TĘCZA* — „Serenada w doili1'- 
nie słońca*, film prod. ameryk. . 
Pocz. 16, 18, 20 (w niedzielę od
14).

K i n o  „ S L Ą S K M
ul. Świerczewskiego 67
D ZIŚ  P R EM IE R A !

Pierwszy film czeski 
w Polsce pt.

Ludzie 
bez sk rz y d e ł

Produkcja:
Państw. Wytw. Film 

w Pradze
Eksploatacja: ,

Pilni Poląki
pocz. seans. 16, 18, 20.

N O W I N Y  
■1 FTFKAnO^'-

Z^adnlf kto wygra

, ' 'o r fie  W c o c fo w
CZWARTEK, 4 GRUDNIA

S.fl# — 8.25 jak w ż;ode; 8.39 Koncert 
Ork. Detei; 10.40 And. Mis. OS w.; 11.87 
Szmal; 12.03 Wildom, popofadn.i 13.08 
Przegląd prasy: 12.15 Musyka; 12.20 ,X 
mlkrof. po krato"; 12.30 Maa. Indowa;
13.18 „Dla' kaideao eoi p rak t" ; 13.20 
Rono. reklam.; 15.00 Intonn. Polski Po. 
tudn.; 13.13 Aktualia; 15.23 Konmni&ęp, 
15.30 Mn*, a  płyt; 13.40 „Wieś stacja?*
10.00 Dzień, popotudn.; 16.13 „Tn m i i  
Ślaak*; 16.35 „Śpiewajmy piosenki; 17.00 
..Muzyka dla wszystkich": M.00 RUL;
18.18 Kadk Przysposób. Rota. Wolak.: 
18.20 Kobo. życzeń; 18.90 Llaty 1 prozra- 
my: 19,00 Aud. dla ńwtata pracy; 10.10 
And. dla wolska; 10.40 „Melodie Świata*;;
10.00 Dziennik wtees^ 20.50 Aadycla
IUR-n*; 2i,Ol:, koncert «rmt.; 22.05 Konc. 
mnz. tan.; 22 c? Konc życzeń; 23.00 Óst. 
Wtadomt Z^zf- poważna; M M
Z aat. chwil;.

Nazwisko I Imię ,  , ,
Adres Nr kuponu . ,  ,  ,  , , ,

Sprzedano znaczków olimpijskich pr .  .  ,

Kaia^fi f-,7 J ,P rzy|m“li««Vcb Pki rtr 1. Księgarnia „Dom
KslążW Polskiej, pL Satnv II Pftt i  Księgarnia „Wiedza", Ry-

konkurs „Zgadnij kto wygra" 
KUPON Nr •

hO-UUlRć
A

tCmumita
B

Kolumna 
C  .

Niedziela, 7 g r u d n ia  194? 1 X 9 | .x * i X 9 - \
1. W arta (Poznań) — Lubllnlanka (boks!

2. Odra (Szczecin) -  Stella O nletne 
(boks)

ł .  Wlała Kraków -  O ryl Toruń (boksl

4. Ml lic. Ody ol a — Zlednocz, Bydgoszcz 
(boks)

I 8. Ł.K.8. Łódt — Oedanla Gdańsk (boks)

1 6. Hutniczy Szop. — BBTS. Bielsko (plł- 
I kn nożna)

1 7. K oszarawa Żywiec — Mills, Katów. 
|  (piłka nożna)

8. Z.Z.K. Ł«dż -  P.T .C . Pablan. (piłka 
1 nożna)

9. TUR Tomaazńw -  TUR, Ł«dż (pl/ka 
nożna).

10. W arta Poznań — Znicz W arszawa 
L (Liga Koszykowa), - - .
U> XyC. l  ~  y MCA Ł6dń (Liga r K w ty łow a). - - ili
W  Wlało Kraków — TUR Ł6dż (Liga 

Koszykowa). -

2 0  Z l . 2 0  s l. 2 0  z 1.
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Wa1asIewTC7Ówna
kimrjkmką

Walssicwiczówim, stale zamiesz­
ki ta. w Clereland (USA) przyjęła 
ebrwatelstwo amerykańskie. Wafasłe- 
wiczńwna .w ciągu -wielu lat była 
podporą kobiecej reprezentacji lek­
koatletycznej PolskL

Z mech rekordów iwiatowych 
Walaeiewtezóway najlepszy je»t wy­
nik na 200 m — 23,6 sek.

GsM przenosi się
do Lodzi

Czołowy kolarz pohM, krakowia­
nin Gabrych, który na górskich mi­
strzostwach Polaki ulep ciężkiemu 
wypadkowi^ przenosi się na stał* do 
lodzi rdzio zasili jeden x miejsco­
wych klubów.

M oderówna i H eyducka
najszybsze kobiety Polski
Dobre wyniki naszych lekkoatletek

Znajdujemy się w okresie preed 
olimpijskim, w okresie w którym 
nasi czołowi zawodnicy 1 zawod­
niczki przygotowują ślą intensyw­
nie do igrzysk. Czołową dziedziną 
sportu na olimpiadach; Jest lekko­
atletyką, słusznie nazwana królo­
wą sportu. Nic wiąc dziwnego, te 
wszystkie państwa a w tej liczbie 
równie! Polska przygotowują Już 
zawodników do Igrzysk Olimpij­
skich w Londynie. Mamy jeszcze 
Mika mleslący czasu, w ciągu któ­
rych zawodnicy bądą mogli Wy- 
szlifować formą. Nie Od rzeczy 
Wiąc bądzie zrobienia przeglądu

W telegraficznym skrócie
Na terenie Warszawy za parkiem 

Paderewskiego rozpoczęto wstępne

ęraes nad bodową toru kolarskiego.
or o obwodzie 333 m ma być od­

dany do użytku w | drugiej połowie 
lata roku przyszłego.

PUWP i PW zawiadomił Zw. 
Polsk. Zw. Sport., te  udział Polaków 
aa Olimpiadzie w St. Moritz w nar­
ciarskim patrolu wojskowym jest 
nieaktualny,

♦
Wszyscy reprezentanci AustralK 

w pucharze Darisa przegrali w mi-

Maszyna
do wyrctB miflr>eK

Jedna s firm amerykańskich 
wypuścić ma w początku 1948 ro­
ku na rynek maszyną, która wy­
rabiać bądzie pudełka z masy pla­
stycznej wymiarów 2,5 z  2,5 z 0,5 
cala do 13 z  0,5 cala, z szybkością 
do 1.000 sztuk na godziną. Nasta­
wienie maszyny na wyrób pude­
łek innych rozmiarów zajmować 
bądzie 1 godziną.

JtreostwaeŁ Nowej Południowej 
Walii, — Brornwich przegrał z A- 
merykamnem Brinkam, zai młodzi 
gracze australijscy Mc. Carthy i 
Dart wyeliminowali reprezentantów 
G. Browna i C. Longa.

Klasa państwowa Polskiego Zw. 
Piłki Nożnej zaczyna swój sezon w 
roku przyszłym dnia 21 mama. .

W
Belgijska drużyna tenisowa w skła­

dzie: Washer, Peten, Geelband i
De vroc wyjeżdża w dniu 8 grudnia 
do Egiptu, gdzie się spotka z druży­
ną egipską w trzydniowym meczu, 
obejmującym wszystkie konkurencje 
pucharu Darisa.

★
Bertola, mistrz Włoch w wadze 

ciężkiej! pokonał w 2 rundzie przez 
k. o. Girolamo Giusto w walce o ty­
tuł mistrzowski.

*
Na zaproszenie Pol. Afrykańskiego 

Związku Tenisowego wyjeżdża z An­
glii drużyna tenisowa w składzie: 
Mottram, Roberta, Samion, Menzies 
i Hiiton.

Turecki „Fener Baghtohe* poko­
na! AIK Sztokholm w meczu pił­
ki nożnej 2 :0 .

naszych > tegorocznych wyników 
sportowych.

Poziom lekkoatletek podniósł 
slą wyraźnie w porównaniu z po­
ziomem zeszłorocznym. Pociesza­
jącym Jest również fakt w dużej 
ilości młodego i narybku. Należy 
slą spodziewać,, Że obecnie, kiedy 
zapadła - uchwala wprowadzenia 
powszechnego obowiązku wycho­
wania fizycznego na wyższych 
uczelnlpch, , lekkoatletyką zasilą 
szeregi młodzieży akademickiej.

Najlepsze wyniki osiągnięte w 
bieżącej lekkiej atletyce kobiecej, 
przedstawia slą następująco:

60 m.: Moderówna (Łódź) 7,9
sek.j Gburkówna (Gdańsk) 7,9 sek. 
Heyducka (Śląsk) 8 sek.

100 m.: Heyducka — 12,7 sek.i 
Słomczewska (Łódź) — 12,8 sek.; 
Moderówna (Łódź) —- 12,8 sek,

200 m.: Moderówna — 26,8 sek.i, 
Słomczewska (Ł) — 27,4 sek.t 
W chtowska (Poznań) — 27,8 tek.

800 m.: Bulżanka (Kr.) " 2:31,4, 
Wasilewska (SD — l : i l  W *  
fówna (Si) — 2:35,2. . . ■ '

BO a .  -  plotki: Mltan' (Kr) —
12.8 sek.i Felska (Grudziądz) — 
13,1 sek., Peskówna (Ł) — 13,2 
|ek .,

sztafeta 4 x 100 m.: Grudziądzki 
KS — 53 sek.i Pogoń (Katowice) 
— 53,9 sek.i AKS (GhórzóWJ —
54.8 sek.

sztafeta 4 x 100 m.: Repr. Pol*’

siei 5l sek.i Łódź- •— 52 sek.| 
Krakfów — '53 sek. ■'i . ■

sztafeta 4 z  200 m. klubowa: 
Grudziądzki KS i— 1:54,2|. Pogoń 
1:56,6| AKS — 1:57.

skok w dal: Nowakowa (Ł) — 
5,36 m.-, Moderówna (Ł) — 5,23 m.i 
Gembolisówna (Sl) — 5:02.

skok wzwyż: Mltan —; 1,45 m., 
Penners — 1,44 m.g Peskówna —
I, 43 m. .

rzut dyskiem: Wajs-Marefnkłe- 
wfcz ,(Ł) —: 39,76 m.i Dobrzańska 
(W) — 38,51 m., Głażewska (Ł) — 
35,50 m.,
• pchnięcie kulą: CieślewtcZ (Kr.)

— 11,53 m. i Wajs-Marctekteurtc* 
11,15 m.i Bregulanka. (SI:) —■

II. 09 m.
rzut oszczepem: Stachowicz (Kr)

— 38,96 m; Sędzlelórz — 37,02 m, 
Sinoradzka (Toruń) — 36,14 m.

fl-<Ulro M u ra lo
polskich sedddw

Polski 'Związek Piłki Nożnej o- 
trzymał pismo od Anielskiego 
Związku Piłki Nożnej, wwktórym 
Brytyjczycy podają, że w dniach 
25. 3. — 31. 8, 1948 r. urządzają 
międzynarodowy kurs sędziów piłki 
nożne, w Londynie i proszą o zgło­
szenie kandydata z Polski. .

PZPN przekazał pismo Polskiemu 
Kolegium Sędziów,

Huta „Katarzyna"
pierwsza przekroczyła plan

Huta „Katarzyna" w Sosnowcu, 
pierwsza przekroczyła roczny plan 
produkcyjny, osiągając w produkcji 
blachy cienkiej !  12,9 a/« planu rocz­
nego na rok 1947, w łopatach zaś 
104,4»/».

Czy to jest matka?
Wygłodniałe dzieci 
na śmietnikach szukamy pożywienia

Policja francuska aresztowała 
małżonków Huet, zamieszkałych 
w małym domku na jednym z 
przedmieść Paryża, oskarżonych 
przez sąsiadów o brutalne obcho­
dzenie się z dziećmi — II-letnią 
Yrette 1 5-letnim Raymondem.' W 
czasie dochodzeń wyszły na jaw 
szczegóły wprost nieprawdopodob­
ne.

38-letnia dziś „matka*, z pocho­
dzenia Niemka, wyszła przed kil­
kunastu laty za mąż za rzemieśl­
nika Huet. Jeszcze przed wojną 
mieli oni siedmioro dzieci, w tym 
trzy dziewczynki. Wszystkie dzie­
ci zmarły w wieku każde kilku 
lat.

I W czasie wojny małżonkowie 
wyjechali do Niemiec na roboty 
po podpisaniu dobrowolnej dekla-

racji. Dwoje żyjących jeszcze dzle 
cl, kilkuletnią Yyette i maleńkie­
go Raymonda umieścili w zakła­
dzie, utrzymywanym przez opie­
kę społeczną: Po., powrocie w r. 
1945 otrzymali dzieci z powrotem. 
Od tego czasu rozpoczęło się dla 
dzieci tycie, które właściwie * by­
ło jedną nieprzerwaną torturą, za­
dawaną im systematycznie przez 
kobietą, która była ich matką.

Dziewczynka zeznała > w Sądzie, 
że od dwóch lat żywiła ślę jedy­
nie suchym Chlebem i wodą. .Mat­
ka biła ją przy każdej okazji aż 
do utraty przytomności. Wraz z 
braciszkiem zajmowała ona jedno 
łóżko, na którym znajdował się 
tylko jeden mały koc; Kiedy dzie­
ci poskarżyły się matce, zbiła je 
znowu, W ciągu nocy dzieciom

W a r u n k i  k o n k u r s u
„Zgadnij kto wygra"

ś,; Drużynowe spotkania bokser­
skie, spotkanie piłkarskie oraz 

•Ugi Koszykowej odbywające się 
W  niedzielę, dnia 7 grudnia br. sę 
przedmiotem konkursu „ZGAD- 

P I J  KTO WYGRA*.
K; W  umieszczonym poniżej kupo-, 
jjde powinieneś podać przewidywa­
lny przez ciebie wynik wszystkich, 

•2 spotkań.
8, Na pierwszym miejscu figurują 
Pwżyny, na których boisku óffi' 
pyw alą się zawody. Jeżeli przewi- 
ffujesz. że wygj-a drużyna fighpk1 
Pżca na'pierwszym miejscu, ożńyejs;

kólumiiie ‘„A , Jen  wynik 'eyfra 
K  jeżeli zaś przewidujesz --  re- 
jinilg — to oznacz ten wynik cyfrą 

X" Cyfrą zaś „2“ oznacz wygra­
ła drużyny przeciwnej Liga ko- 

jWykowa nie ma remisów. Cyfry 
■ p  „X“, „2“, umieszczaj w od- 
|fnwiedniej rubryce, 
l i  Do twojej dyspozycji ' są trzy 
BKfiyinn A B, Ć, -- każda z ń tt»  
piiożesz wypełnić inaczej, pndaiąc 
Pwy różne przewidywania w-yni 
RŻów. Za każdą wypełnioną kóJtim- 
EM) sśuslsz wykupie jeden znaczek 
M m pilśki *a '30 żł.
H. Następnie wpisz czytelnie 'w 
|.odpowierintPi ropryr«L Swoje naz- 
raiśko t 'rotę orflz dnkljdrjy adres 
Ife Wypei, i ny kupon dg
Bżuraitku 4, grudnia do godziny

17, w jednej z poniżej podanych 
firm. (Kuponu pocztą przesyłać'nie 
wolna).

Składając kupon, powinieneś wy 
kupić odpowiednią ilość znaczków, 
olimpijskich, zależnie od Ilości 
wypełnionych kolumn. Znaczki te, 
przechowaj, gdyż są one dowodem 
złożenia kuponu oraz podstawą do 
odbioru nagrody.
.' Po ' ńipdzfelnyćh zawodach, 
sprawdź Wynikł (pubłłkowańe bę­
dą w naszym dzienniku#,? . Jeżeli 
zgadłeś 12 wzqtędnie 11 wyników 
zgłoś-się do firmy, w której zło­
żyłeś, kupon 'do, wtorkp 9 grudnia 
godziny 19, podając swoje nąęwi 
sko, Imię oraz adres Po tym ter-, 
minie nie bądą przyjmowane zgło 
szenta ant reklamacje,
KUPONY Należy  SKŁADAĆ w  
NASTĘPUJĄCYCH FIRMACH: 

WROCŁAW ' !— ’ KSIĘGARNIA 
„WIEDZY**, RYNEK 14 ORAZ 
KSIĘGARNIĄ „DOMU KSIĄŻKI, 
POLSKIEJ", PLAC ĘOLNY l t .  ' 

WAŁBRZYCH — KSIĘGARNIĘ 
„WIEDZY", PLAC 3 MAJA Nr 4 
i UL. GDYŃSKA.

JELENIA GÓRA — KSIĘGAR­
NIA „CZYTELNIKA", UL. 1 MAJA 
Nr 18 j.

FIRMA GENTLEMAN,
„PLAG I  MAJA 13. * u tf t i

nie wolno było opuszczać łóżka, 
w którym musiały one załatwiać 
potrzeby naturalne. Dzieci były 
tak wygłodzone, że niejednokrot­
nie — zresztą W tajemnicy przed 
matką — zbierały w śmietnikach 
resztki jedzenia. ,

Zeznania te potwierdzili; całko­
wicie sąsiedzi, dodając, że matka 
wszystkie pieniądze Zużywała na 
zabawę 1 pijaństwo. Ona sama 
przyznała się do wszystkiego. Oto 
jej ponura, spowiedź: okradałam
swoje dzifeci, aby żywność, przy­
dzielaną na Ich kartki, sprzedać 
na czarnym rynku. - Traktowałam 
swoją córkę jak psa. Widziałam 
często, jak Raymond zbieraj od­
padki w śmietniku. Śmiałam się z 
tego, Moja córka nie była zła, ale 
mnie nie podobała się...

Według prawa francuskiego za 
złe traktowanie dzieci rodzice 
mogą b y ć . ukarani więzieniem ód 
jednego do trzech lat. Władze 
prowadzą dochodzenia, celem usta- 
jenla' przyczyn śmierci poprzed­
nich siedmiorga. dzieci. Być może 
wyniki tych badań posłużą do 
oskarżenia potwornych rodziców, 
a zwłaszcza matki, o spowodowa­
nie Ich śmierci, (k) .

Z ruchu 
zawodowego
j VVfy4zJal wczasów OKZZ dysponuje du­
ża najlepszych dowach
W^Po^zyhWówych. Robotnicy I pracowni­
cy mogą skorzysfaó i należytego wypo- 
czynktt w tych domach. Nowością jesj 
możność spędzenia w tym roku urlopu 
wraz z ezonkami rodziny, którzy w do- 
mąch: wypoczynkowych plącą ceny nor- 
malne. ;

i; WROCŁAW. 3. 12. rb , godz. 14, odbę­
dzie’ się w OKZŻ przy ul. Mazowieckfęi 
17 konferencja poświęcona zagadnieniu 
ożywienia ruchu 'kobiecego, i udziałem 
całego Prezydium OKZZ, przedstawicieli 
Ligi Kobiet i Wydziałów Kobiecych Wo* 
jcwódz. Komitetów Partyjnych,

4.12. rb. godz. 16 w Banku Qosp. Kra* 
jowego we : Wrocławiu- odbędzie Się ze­
branie członków ZZ Prac. Bankowych 
Oddział Wrg&ńw, v.na -którym sekretarz 
OKZZ Elczewski wygłosi referat „Zwiąż-. 
m  ^ G d ® # e  w #alce o pokój:, wolnoió 
-L-̂ ńińokraćięM̂- | ;

5.12 rb godz. 14 odbędzie. się w gma­
chu OKZZ przy ul. Mazowieckiej 17, 
wspólna konferencja Pfezydlun^ OKZZ i 
Zarządu . OKręgpwegOj., ZZ K ólejar^.sj^t^  
mątem oprad- będzie zagadnienie wypeł­
nienia' planu pracy ZZ za .U5tppsS'd,^p.,_/i'"

W związku z przekroczeniem pla­
nu na wydziale walcowni zostało wy­
różnionych ' <16 członków załogi, na 
wydziale łopaciarni 6 członków 
załogi. . Jji

Górnicy kopalni"' „Nowa Ttuda*. 
rtaldżąćej do Thłlnollrfśkiego ftjędno- 
ctenia Przemysłu Węglowego ’ s natjis 

■ słali do Centralnego Zjednoczenia 
P. W. meldunek o wykonaniu planu 
za 1947 tok, uzyskując normę 
74.250 ton.

Kopalnia „Nowa Ruda* jest po 
kopami „Wirek*, należącej do Rudz­
kiego Zjednoczenia Przemysłu Węglo­
wego, drugą kopalnią w Polsce, któr 
ra wykonała już zakreślony na rok 
194 plan wydobycia węgla.

Unieważniam zagubioną kenkartę, 
wojskową kartę rejestracyjną,' le­
gitymacją PPS- Sak Piolr, Legnica, 
Kingi 1. • _ {4288)
Unieważniam skradzione doku­
menty: dowód osobisty, kartą re­
patriacyjną . na nazwisko Pezik 
.Aniela, zam. Wiewiórka, pow. 
Dębica. (4289)

Klasa A Śldtlfa Opolskiego
K m ciw a tabela Pogoń, pokonała rezerwą /bytom­

skiej Polonii 10:3 (7:0). ■
Trzecie spotkanie wyznaczona 

na ub. niedzielą RKS kop. Szom­
bierki — Zjednoczenie Zabrze, nie 
odbyło sią wskutek nie przybycia 
drużyny zabrsklej. W ten sposób 
Szombierki uzyskały 2 punkty wal 
kowerem.

Końcowa tabela rundy jesiennej 
ki. A Opolskiego OZPN, przedsta­
wia Się następująco:

BYTOM, W  ub. niedzielą roze­
grane zostały ńa Śląsku Opolskim 
dwa ostatnie mecze o mistrzostwo 
ki. A Opolskiego OZPN w rundzie 
jesiennej. W pierwszym z nich ro­
zegranym w Bytomiu, miejscowa 
Łiniamia pokonała Odrę; Opole 
4:0 (1:0), zdobywając tym razem 
tytuł jesiennego mistrza ki A w 
grupie drugiej,, W drugim meczu, 
który sią odbył w Zabrzu, tam t

GRUPA I
1) RKS kop. Szombierki Bytom 7 11 20:17
2) Kopalnia Mikulczyce 7 10 21: 7
3) Zjednoczenie Zabrza 7 9 19:10
4) Lwowlanka Opole 7 9 14:14
5) Pogoń Prudnik 7 •  16:18
6) ZZK Gliwice 7 8 8:14
7) Grom Nysa 7 I  10:22’
8) Lubliniecki KS 7 2 t0:23

GRUPA n
1) Lfnfemia Bytom 7 12 18:13
2) Pogoń Zabrze 7 11 25:10
3f Piast Gliwice 1  7 U 32:14
4) RKS kop. Ludwik Mikulczyce 7 8 20:16
5) Hania Racibórz 7 6 19:19
6) Polonia Ib . Bytom 7 4 13:23
7) Chrobry Groszowice 7 4 12:24
8) Odra Opola 7 0 5:22

(z. O.)

OGŁOSZENIA
WAŻNE DLA ODBIORCÓW 
WĘGLA

Centrala Zbytu Produktów Prze­
mysłu Węglowego, wzywa wszy­
stkich odbiorców opalu do zgło­
szenia w | okresie od 10 grudnia 
1947 r. do 20 grudnia 1947 r. swo­
ich pretensji z /tytułu należności 
za opłacone w ciągu roku: 1947, a 
nie wydane przez Składy Opalo-1' 
we paliwo. Zgłoszenia przyjmują:

1. Odnośnie rachunków opłaco­
nych w kasie lub na konto banko­
we Składów Opałowych CZPPW 
— Wydział Finansowy Oddziału 
CZPPW Wrocław, Rynek 5.

2. Odnośnie zleceń opłaconych 
bezpośrednio we wrocławskich 
hurtowych Składach koncesjono­
wanych — biura firm:
. a) Kopalnia Spółka Opalowa SP. 
z o. o. ul. Długosza 36

fe) Orłowski Zdzisław 1 S-ka, ul. 
Robotnicza 8 c. *

c}„SjH>łem“,ukKlędkow ska-52!
d) Śląska Spółka Węgłowa, ul. 

Robotnicza 9
e) „Węgloblok", Ul. Prądzyńskle- 

go 40
f) Zrzeszenie Techników, ni. Wi­

ta Stwosza 12
Pretensje zgłoszone w terminie 

późniejszym, nla będą uwzględ­
niane. Jednocześnie zawiadamia 
się odbiorców, którzy opłacili ra­
chunki w grudniu br., iż towar 
wg. Otrzymanych zleceń należy 
odebrać ze Składów najdalej- do’ 
dnia 29 grudnia 1947 r.

W  dniach 30 Ł 31 grudnia 1947 
w związku z przeprowadzo­

ną inwetaryzacją; Składy będą dla 
stron nieczynne.

IN O W I N Y
lUTERAGKIE

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU, TABORU I SPRZĘTU KOLEJOWEGO
PAŃSTWOWA FABRYKA WAGONÓW we Wrocławiu

oęła&za przetarg nieograniczony
na remont 1 przebudową budynku mieszkalnego przy ul. Blachar­
skiej Nr. 12 we Wrocławiu.

Oferty w zalakowanych kopertach, « napisem oferowanej robo­
ty oraz zawierające dowody wpjącenia wadium do Banku Narodo­
wego we .Wrocławiu w wysokości l*/» oferowanej sumy, należy 
złożyć w Wydziale Budowlanym PJ.W . ul. Przemysłowa 12 do 
dnia 15 grudnia 1947 r., do godz. 10-teJ, no czym nastąpi komisyjne 
otwarcie kopert - ,7

Ślepe kosztorysy oraz bliższe informacje otrzymać można pod 
wyżej wymienionym adresem w godz. od 8 do 10-teJ.-

Dyrekcja Państwowej Fabryki Wagonów zastrzega sobie prawo 
wolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn jak również zmiany zakresu podanych w kosztorysie ro- 
hót, ./ (4273)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU TABORU 
I SPRZĘTU KOLEJOWEGO

Państwowa Fabryka Wagonów
we Wrocławiu

PRZETARG IM U Z O W
na przebudowę Istniejących komór chłodniczych w budynku Apro- 
wizącyjnjjr® P,F:W. we Wrocławiu., WsżelMe potrzebnemateriały 
dhstarcza Żleceaiodawca. Oferty w zalakowanych kopertach z na­
pisem: „PRZEBUDOWA KOMOR CHŁODNICZYCH" oraz zawiera­
jące dowody wpłacenia wadium do Banku Narodowego we Wroc­
ławiu, w wysokoścj 1 proc. oferowanej sumy, należy złożyć w wy­
dzielę Instalacyjnym P.F.W. (Tti> ul. Przemysłowa 12, do dnia 9 
grudni  ̂ 1947 r. do godz. 10.00, po czym nastąpi komisyjne otwarcie 
kopert,

ślepe kosztorysy oraz bliższe informacje otrzymać można pod 
^ ^ M ; wymientenym adresćiii w-gódzinsch od'8. do 12.
. '• 'Fabryki Wagonów zastrzega sobje prawo
wolnegp wyborp oferenta, unieważnienia przetargu bez podania 
Pi^ćzyp jak również znjiany zakresu podanych w kosztorysie ro­
bót. ... .,... , . . . .  4714

Unieważniam zagubiony odcinek • 
zameldowania Dekarz Wacław, 
Wrocław, ul. Kleibaśnlcza 24 m. Ą'M 

(4291) •

Unieważniam skradzioną kartę re­
patriacyjną nr. 01689 Lerch Marie, ; 
Legnica. ______  (4275)
Unieważniam. - , zagubioną »kartą 
ewakuecyjną nr. 12773 Górska_H&- 
lena, Legnica. (4276)
Unieważniam skradziony dowód 
osobisty l1 metrykę ślubu, . Bober.’ 
Maria, Przybyłowice, pow. Jawor.

(4277)
Unieważniam zkglnioną metrykę 
uradzenia, odcinek wymeldowa.Biiy| 
kartę rejestrowania, zaświadczeń ? 
nie praktyki piekarskiej, Salickl 
Edward, Legnica. (4278)
Unieważniam skradzioną kartę re­
jestracyjną RKU ’ Ostrów 1 kartęv 

'YbpfttrtSrryjną Zadrknowlcz-- BWe-- 
słaW,* Lisanice, pow, Legnica.

(4279)?
Unieważniam skradzioną kartą
ewakuacyjrią, kartą rowerową,?, 
zaświadczenie na konia i krowę, .
Pieczkowski Władysław, Humleć, :
gm. Ktuilce. ; ' (4280)
Unieważniam zagubione zaświad­
czenie na Krzyż walecznych, Kle- 
ciura Kazimierz, Jaroszów. (4281) !:,
Unieważniam skradzioną leglty* 
mację służbową —BOP Gdańsk 1 ' 
le^tyńnację PPS, Gołębiowski Zyg?* 
munt,- Legnicą.. ? (4283)
Unieważniam skradzioną ■ legity­
mację PKP i bilety kolejowa? 
DOKP Wrocław, Piwowarska H e- ' 
lena, Chojnów. (4234);?
Unieważniam zagubioną kenkartę, 
kartę rejestracyjną RKU, legity­
mację Samopomocy Chłopskiej : 
Slabski Jan, Ulesie, poczta Milko- •/ 
wice: (4285)-
Unlewainlam skradziony,' odcinek . 
wymeldowania gm. Zawady, Ow- ■} 
siuk Mieczysław, Legnica, (4286)?
Unieważniam skradzioną metrykę, 
ślubu, dowód osobisty, zaświad-1 
czenie kolejowe Tomalczyk Wi-1 
told, WiekoWice. (4287)?
PóŁBUCIK damski czarny zgubio-,/ 
ny w tramwaju Nr 2 odkupię Dru­
karnia Uniwersytecka, ul. Gem? 
Świerczewskiego 19.
Unieważniam zagubiony dowód 
PKP wydany przez DOK Lublin, 
Homaj Franciszka. * (4089) .

CENTRALA
SPRZĘTU POŻARNICZEGO

Sp. z. o. o. w  Lodzi 
O d d z ia ł we W ro c ła w iu  
ul. P u ła sk ieg o  81

dostarcza wszelki 
sprzęt pożarniczy

TT
Wrocławski Kurier Ilustrowaay 
Wydawca: Spółdz, Wj>d. „Wie- 
dza“. Adres Redakcji i Admim-'. 
srrącji: Wrocław, Wierzbową 30,, 
telefon redakcji 36-23, telefon 

administracji 31-17. ’* 1:
.Konto: PKO VIII 183. 

Redaktor: Bronisław WmnieiŚ,' | 
Drukarnia. „Wiedza" Wrocław.
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Jugosławia ma Wiele pięknych zakątków, które stają się celem 
pielgrzymek turystów

Krajobraz Bułgarii posia­
da wiele uroku

Budownictwo na Sumatrze odzna cza się charakterystycznym kształ­
tem. przystosowanym do warunkó w klimatycznych

Prywatne życie taksówki
Jestem mała Cheyroletka, ale 

nie zupełnie rasowa. Na pnin 
mego drzewa genealogicznego 
są fatalne rysy.

Niechętnie się do tego przy­
znaję lecz są chwile, k iedy od­
czuwam potrzebę szczerości.

Pewien stary Fiat, który jest 
trochę cynikiem twierdzi, że 
cierpię na kompleks niższości 
spowodowany bnrżuazyjnym  
światopoglądem.

Ależ to nieprawda. Cierpię, bo 
upadlam  moralnie k.. bo jestem 
stare pudlo...

Jestem  w  w id m  balzakowikim, 
czyli po remoncie kapitalnym.— 
Tak twierdzi mój w łaściciel Ku­
ba, ale to tak ie  nieprawda, bo ja 
jestem... Frankenstein.

Pamiętacie film o sztucznym 
człowieku, stworzonym z róż­
nych kawałków przez jakiegoś 
uczonego? To ja  tak samo. Zo­
stałam złożona z różnyc#Kvysza- 
browanych części samochodo­
wych. Jedne od łasa drugie od 
sasa, a motor od Chevroletu.

Nie mogę tylko narzekać na 
szalę zewnętrzną, bo karoserję 
mam ładną i  w  modnym kolo­
rze. Jak  mi zrobią maquillage, to 
prezentuję się jeszcze uroczo.

Tylko n ie mogę jeżdzli po 
bruku, bo w tedy dzwoni we 
mnie stare żelastwo, jakby kot 
ciągnął ogonem pudełko od sar­
dynek...

To rezultat strasznej katastrofy 
spowodowanej nieszczęśliwą mi­
łością. A było tak:

Jechałam  szosą, prowadzona 
przez mego właściciela, aż tu 
słyszę za sobą stłumiony szmer 
ośmiu cylindrów.

Oglądam się 1 oo widzę: wspa­
niały  Bulek, cudowna lśniące 
bóstwo o nieskazitelnie białych 
oponach mija nudo bezszelest­
nie. Zadrżałam pod palącym  
spojrzeniem jego reflektorów i 
chciałam byó zalotna, ale nieste­
ty  prychnęły mi wentyle.

Zamarłam ze wstydu a cudny 
Bulek oddalał się n ie zwróciw­
szy na mnie uwagi. Poczułam, ża 
serce mi ucieka do ru ry  w yde­
chowe). Chciałam gonić za lśnią­
cym bóstwem, zrozumiałam, że 
to jest moje przeznaczenie: ten, 
albo żaden)

Bo muszę wyznać, łe  byłam 
dziewicą...

W łaściciel mój, jakby odgadu. 
jąc me pragnienie dał gazu i po­
pędziłam co koła wyskoczą... 5# 
kilometrów, 60, 701, 80! już ju* 
dochodziłam do niego, k iedy  na­
g le nawaliła mi ślepa kicha W 
kole i fiknęłam koziołka.

Koziołków taldch było ptęó.—< 
Ponieważ właściciel mój icłj nio 
wytrzymał, więc zostałam siero­
tą. Trzy dni leżałam w rowie > 
potem mnie przyholowali do ja­
kiegoś warsztatu.

Kupił m nie tacet imieniem 
Kuba, wyremontował i -  I odtąd 
zaczęła się tragedia mego żyda. 
Bo Kuba eksploatuje mnie bru­
talnie...

Zapomniałam co to życie w y­
tworne i oo to piękne spacery .— 
Teraz codziennie, w  deszcz i w 
słotę doję  na rogu u licy  i cze­
kam na gości. Jestem taksówką...

Jestem bardzo nieszczęśliwa i  
pewnie n u c ę  się pod tramwaj.

Chrzan.

E. Wilson
m /Wwże -liiemmialloftyczki

Powieść E.ŻOOR
— Nieodwołalne. Muszę jechać przyjacielu —  odparł 

*  u ś m i e c h e m o t e T k  mi tego-za złe, ale 
p u sz ę . '

— Bardzo pragnąłbym, żebyś został z nami — powiedział 
w  zamyśleniu Masahają. — Idą czasy  w  których będziemy 
zbierać o w oce' naszych wysiłków.' Będzie mi Ciebie ogromnie 
brakówało/ "Gdybyś pozostał, mógłbyś, zająć czo |ow e stano­
wisko w  naszym kraju.-Indie potrafią pamiętać* odudziach, 
którzy walczyli "za" ięlj wolność.
, Żętyca potrząsnął głową i S trzepnąw szy' popiół z Cygara 
spojrzał na prżyjąciela. " ? " ' f ; ' .■1" H \

— Nie skusisz mnie widokami" kariery mój'drogi. Muszę 
jechać, muszę wracać do, kraju-. W styd ami, że'wtedy* gdy moi 
rodacy walczyli o wolność, kiedy Ojczyzna moja spływała  
krwią, ja byłem tak daleki od tego wszystkiego. :«

1 także w alczyłeś w  imię wolności — wtrącił Masahaja. 
IT* — Tak, to prawda, ale teraz moje miejsce jest tam' w  Pol­
sce. Każdy zdrowo m yślący, Polak powinien wracać do Oj­
czyzny i stanąć do odbudowy zniśzćzbfićgo, zgjiębjonęgo woj­
ną i straszliwą niedolą kraju. C zyż mogę m yilec o karierze 
j zaszczytach na obczyźnie, gdy moi rodacy zakasują ręka­
w y  i" "zabierają-się “do ciężkiej pracy, by dźwignąć z gruzów  

‘ Ojczyznę. Jakież imałbyś ty sam o mnie wyobrażenie, gdy­
bym nie pośpieszył na wezwanie tej nieszczęsnej, zbroczo­

n e j krwią ziemi. Nie, -ofe." tęój przyjacielu, nie zatrzymasz 
mnie przy sobie. Jadę-by budować nową, Wolną Polskę, Da 
Bóg, że sięznow tt-k iedyś spotkamy i "że będę mógł uścisnąć 
twą szlachetną d łoń,',,,

■ G. d. n.v>

/  • Kolo Stoln, naprzeciw wejścia, siedział m ężczyzńa co- 
najmniej w  wieku gospodynią pomarszczony, podbwiązywany  

'najrozmaitszymi szalami na szyi, i brzuchu ze'"’-starannością 
świadczącą, że Są nie tylko częścią garderoby, ale i środ- 

.kieni .terapeutycznym. ,
i — Na pewno ma skórkę'króliczą na grzbiecie —^zadecy­

dował K oszyczko i nabrał jeszcze większego zaufania ’do 
starego.*

| 1  Oto on —  przedstawiła Koszyczka gospodyni.
— vA O wszem , to ja —  potwierdził" Koszyczko. —  Jak 

się macie?
A w y ? , — spytał uprzejmie starzec.

— Dziękuję, dobrze.
Chwilę pomilczeii.
—^To w y  Polak? mruknął w reszcie starzec.

! — ' Polak — potwierdził K oszyczko i nagle zmieszał się. 
Przypomniał sobie, z e ‘ ma papiery na Alzatczyka. A bodaj­
by-to! Stary zechce zobaczyć papiery i gotowa przykrość.

; —  Podobno szukacie mieszkania, gdziebyście mogił od­
począć?

— Tak.
' - i  Jak tu się z całej sprawy wykręcić, gdyby się stary" 

uparł przy papierach?
— Miałbym coś dla w as, domek z  ogrodem, na uboczu. 

Tylko... 1
—  Aha — pom yślał KoSzyCzko — zaraz jmcznle o, mel­

dowaniu, o bezpieczeństwie, o policji...
— Tylko — Giągnął stary — rozumiecie, to drogo, czasy  

ciężkie. ;Nó, cóż, w łaściciele wyjechali, ‘zostawili mi opiekę 
nad doniem, darmo się przecież nie będę opiekował, a i im 
jeszcze przyjdzie coś oddać.-.

— A -ty stary drabie! — ucieszył się Koszyczko. j— W y ­
najmujesz mieszkanie, które do ciebie nie należy!' '.lubił 
mieć do czynienia z ludźmi trochę'nieuczciwym i.

—  O cenę nie będziem y się kłócić — odpowiedział 
. uprzejmie.' —  Najważniejszy spokój. 2,

—  Dla mnie też - —  odpowiedział stary. — Rozumiecie, 
żeby zanadto sąsiadom w  oko nie wpadać...

— Rozumiem — pomyślał Koszyczko. — Nikt nie ma

w iedzieć, Że zamieszkane, bo jeszczeby donieśli w łaścicie*  
łom. Stary mu się coraz bardziej podobał.

—  W yjście jest ż pola z  jednej strony, przez sąsiednią 
kamienicę z drugiej, no i zw ykłe, przez uliczkę. Zresztą sa­
mi zobaczycie.

W yjść byfo rzeczyw iście tyle, że  trudno je przychodzi*; 
ło w szystkie od razu zapamiętać, a wkoło labirynt ścieżek*; 
przejść, ogrodów, zupełnie opuszczanych.

—  Tysiąc franków —  w ybełkotał wreszcie stary, patrząó 
na K oszyezkę z  niepokojem.

—  Drogo —  zaprotestował ucieszony niską _ęeną Ko­
szyczko.

—  Osiemset, Taniej nie mogę.
' Drogó.

Stary spojrzał na Koszyezkę z zaciekawieniem.
—  To w y  nie jesteście Żydem? —  zdziwił się. — Żyd 

by się przecież nie targował, oni teraz płacą każdą cenę., 
Nx>, ale ja tak n aw et wolę. W ’takim razie' siedemset. Lepiej 
mttiej zarobić, niż mieć przykrości. No, zgoda?

— Zgoda. Niech będzie siedem set. Mam siostrę na wsi, 
czasem  wam  coś przywiozę,

' Stary, potrząsnął serdecznie ręką Koszyczki.
— Zgodzim y się. ■ \
Poszli na kieliszek wódki z wina. O meldowaniu nie b y­

ło m owy.

» ROZDZIAŁ VI

w  którym Koszyczko, szukając Korablowsldego, zapoznaje 
się ze  sposobami robienia pod okupacją pieniędzy.

, Koszyczko bez trudu odszukał kawiarnię, w  której, jak 
go, zapewniono, codziennie, poza dniami obław, rezydow ał 
Korąbiowski., W ielkie okna^. w yjątkowo ocalałe z bom ba|| 
dowań, wyglądały ną Stary’ Port, niebieski od morza c  nie*! 
ba. W  głębi kawiarni jednak, jakimś tylko francuskim budjbfl 
kom znanym sposobem, p anow ał' rutek. KoSzycżko Vybrs|j 
najciemniejsze miejsce.

C, d. na

" Podczas o k u p m i i  h i& e r o w - 
s k ie j , N i e m c y  M/isia.
$  B ś ł g i i d o  'N ie n d e c . M ło d y  
'P o l a k  z d o ł a ł  im  u c ie c  w  o k o ­

li c y  B e r lin a . Z n a l a z ł  się n ie ­
d łu g o . p ó ź n i e j  g d z ie
p o s t a ł  się n a  o k rę t, n ie m ie c k i, 
k t ó r y m  s p o d z ie w a ł ęię p o -  
śpr ócdó d o

—- Złapałem cif dra- — Kto to?
•— Znalazłem go skry­
tego w skrzyni.

— Jak siti nazy­
wasz?
: —, Hans Vogel je­
stem Niemcem,

— Kłamierz! , Mówisz 
,oł>cyrn akcentem. Jesteś 
szpiegiemI łJ

— Rozstrzelać go na mejscuł — Przygotuj broAl

C. diW>


